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SELFBRUSH

SUNSHINE
SUNSHINE, NYABINGHI
WARRIORS,
SELFBRUSH
Koncert v Broumově
Pátek 27. května od 19 v KD
Střelnice

Na koncertě vystoupí kapely
reprezentující odlišné hudební směry,
ale jejich protagonisté vzešli z
podhoubí stejné alternativní scény a
ovlivňovaly je podobné hudební vlivy
progresivních osmdesátých a
devadesátých let. Všechny tři skupiny
spojuje především nasazení, obrovský
drive, strhující podívaná a hlavně
vynikajícímuzikantská kvalita.

IVO ŠVORČÍK – RETROSPEKTIVNÍ VÝBĚR Z DÍLA
OBRAZY, KRESBY, GRAFIKA, ILUSTRACE
Muzeum Broumovska Vás zve na retrospektivní výstavu akademického malíře Iva
Švorčíka. Slavnostní zahájení výstavy hronovského rodáka, který ovšem velkou
část svého života spojil s Broumovem, se koná ve výstavní síni Muzea Broumovska
v prvnímpatřeopatského křídla kláštera v pátek 6. května v 16hodin. Výstavapotrvá
do19. června2005.Otevřenodenně 8–12a13–17hodin,mimopondělí.
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Osvětim – svědomí 20. století
   Stalo se již tradicí, že studenti brou-
movského gymnázia jsou „vyváženi“ 
do nedaleké Osvětimi. K poslednímu 
výjezdu došlo na konci tohoto dubna. 
Jsem toho názoru, že návštěva největ-
šího vyhlazovacího místa v dějinách 
lidstva / odhady o počtu mrtvých se 
různí, pohybují se od 1,5 do 3,5 milio-
nů lidí/ má vliv na budoucí názorovou 
orientaci studentů. Je dobré vidět, co 
jedni lidé / pokud je tak můžeme vů-
bec nazývat/ byli schopni dělat jiným 
lidem jen proto, že měli jinou rasu, 
jiný politický názor či jiné vidění svě-
ta.   
    Osvětim ročně navštíví statisíce lidí 
z celého světa. Většina z nich mlčky 
kráčí místy, která se stala doslova 
peklem. V dnešní době, kdy často 
fňukáme nad tím, že nám mléko 

zdražili o dvacet haléřů, benzín stoupl o haléřů třicet, 
poslanci se nám zase pohádali a venku je o pár stupňů 
více než obvykle, bychom si měli uvědomit / nechci 
moralizovat/, co se dělo před několika desítkami let 
nedaleko našich hranic. Milióny lidí změněné na bez-
významné číslo. Plynové komory s kapacitou až 2000 
osob za 15 minut. Speciální šibenice pro 12 vězňů 
najednou. Pece schopné zpopelnit 340 osob za den. 
Dokonalá německá preciznost ve zpracování lidských 
ostatků. Ceníky pro kilo lidských vlasů. Využití kostí i 
kůže obětí. Dokonalý systém značek – jiná barva pro 
Židy, homosexuály, Romy, politické apod. Končící 
koleje, kde probíhala selekce doktorem Mengelem. Až 
70% „pasažérů“ po cestě, trvající často až 10 dní, pu-
tovalo ihned do lázní. Eufemistický název pro plynové 
komory. Tři kotce po sedmi lidech nad sebou. Jedna 
kamna, jedna díra v zemi jako záchod. Tisíc lidí na 
jednom baráku. 255 takovýchto „domů“ vedle sebe. 
Hromady dětských botiček, brýlí, kufrů, zubních kar-
táčků. Oblečení. Zbytky, které zbyly po lidech, z nichž 
měl každý svůj svět, své sny, své plány, svoji rodinu, 
přátele, známé. A další a další hrůzy.   
 S němým úžasem si prohlížíte expozice zemí, které 
měly v Osvětimi své oběti. Kladete si různé otázky, ale 
především nejste schopni to zlo kolem sebe pochopit. 
Často si také vzpomenu na politické debaty se starší 
generací, která tak ráda vzpomíná, jak se měla dříve 
lépe. Ptám se v duchu kdy? Za světové války, v 50.le-
tech, v době studené války, za normalizace. Nevím. 
Asi jim selhává paměť. Poslední poznámka – navrhuji 
všem těm, kteří hlásají Čechy Čechům a podobné ne-
smysly, týdenní ozdravný pobyt v Osvětimi. Dle výběru. 
Auschwitz 1 nebo Auschwitz 2–Birkenau /Brzezinka/.

Milan Kulhánek   



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 16. 3. 2005 
                                                    č. 60
•Zadání výběrového řízení
 RM schvaluje zadávací podmínky 
(kvalifikace, kritéria, požadavky) a způ-
sob vyhlášení veřejné zakázky v užším 
řízení na výdejny stravy v Broumově 
dle upravené předlohy.
•Školství
 RM odkládá vyhlášení konkurzních 
řízení na ředitele základních škol do 
doby předložení návrhu pracovní sku-
piny pro koncepci výchovně vzdělávací 
soustavy města Broumova zastupitel-
stvu.
 RM ukládá vedoucímu odboru 
školství zahájit konkurzní řízení na 
místo ředitele ZUŠ Broumov.
•Program regenerace městské pa-
mátkové zóny
 RM doporučuje ZM schválit roz-
dělení finančních prostředků z Pro-
gramu regenerace městské památkové 
zóny na rok 2005 dle předlohy, a to 
v celkové výši 1 210 000 Kč.
•Majetkové záležitosti
 RM nedoporučuje ZM zřízení věc-
ného břemene k p.p.č. 71/1 v k.ú.Brou-
mov.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p.p.č. 779/6 o výměře 13682 
m² s tím, že budoucí nájemce zajistí 
na své náklady oddělení pozemku 
oplocením a dokončí oplocení v celém 
obvodu.
 RM schvaluje záměr pronájmu 
p.p.č. 779/6 o výměře 13682 m² s tím, 
že budoucí nájemce zajistí na své ná-
klady oddělení pozemku oplocením    
a dokončí oplocení v celém obvodu.
 RM doporučuje ZM podání žádos-
ti na Katastrální úřad Hradec Králové 
o  převod  historického majetku v k.ú. 
Rožmitál pro město Broumov.
 RM souhlasí s prodloužením pro-
nájmu s paní Antonií Kapitolovou, 
bytem Broumov, U Větrolamu č.p. 
270, k p.p. č. 508/1 a st.p.č. 1591 
v k.ú.Broumov, na dobu určitou do 
31.12.2006. 
•Jmenování členů Grantové komise
 RM jmenuje Grantovou komisi v 
následujícím složení: Jaromír Louda, Jiří 
Ringel – předseda, Jana Rutarová, Zden-
ka Svatošová, Arnold Vodochodský.
•Různé
 RM schvaluje použití znaku města 
v publikaci: The Hradec Králové regi-
on – Investment and Business Oppor-
tunities. 
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 RM schvaluje program jednání za-
stupitelstva města dne 6. dubna 2005 
dle předlohy. 
 RM schvaluje v případě přidělení 
finanční podpory KHK podíl města 
na projektu Děti dětem IV a projektu 
Ruce, každý do výše 10 tis. Kč. 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 30. 3. 2005 od 16.00 hod.  

Rada města dne 30. 3. 2005 
                                                    č. 61
•Hospodaření příspěvkových organi-
zací města k 31. 12. 2004
 RM doporučuje ZM schválit výsledky 
hospodaření příspěvkových organizací 
za rok 2004, konkrétně: 
 Základní škola Broumov, Cihlář-
ská 156, okres Náchod, zlepšený HV 
1 138,49 Kč
 Základní škola Broumov, Hradeb-
ní ul. 218, okr. Náchod, zlepšený HV 
63 657,76 Kč
 Masarykova základní škola Brou-
mov, Komenského 312, zhoršený HV  
 - 11 731,75 Kč
 Základní škola Broumov, Lidická 
174, okres Náchod, zhoršený HV              
- 2 532,74 Kč
 Mateřská škola Broumov, Příč-
ná 227, Broumov, zlepšený HV 
1 767,79Kč
 Dům dětí a mládeže ULITA Brou-
mov, okres Náchod, zlepšený HV 
270 940 Kč
 Základní umělecká škola, V Kopečku 
89, Broumov, zlepšený HV 1830 Kč
 Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, zlepšený HV 22 296,37 Kč.
 RM doporučuje ZM schválit převod 
zlepšeného hospodářského výsledku 
z doplňkové činnosti Základní školy, 
Broumov, Lidická 174, okres Náchod, 
ve výši 6 206,50 Kč do rezervního fon-
du příspěvkové organizace.
 RM doporučuje ZM schválit pře-
vod zlepšeného hospodářského výsle-
du Základní školy, Broumov, Cihlářská 
156, okres Náchod, ve výši 804,49 Kč 
do rezervního fondu příspěvkové or-
ganizace.
 RM doporučuje ZM schválit pře-
vod zlepšených hospodářských výsled-
ků zbývajících příspěvkových organiza-
cí do jejich rezervních fondů.
 RM doporučuje ZM schválit pří-
spěvkové organizaci Masarykova zá-
kladní škola Broumov, Komenského 
312, převod z rezervního fondu ve výši 
11 731,75 Kč na pokrytí ztráty r. 2004.

 RM doporučuje ZM schválit pře-
vod částky 278 400 Kč příspěvkové 
organizace Dům dětí a mládeže ULI-
TA Broumov, okres Náchod, 550 01 
Broumov, Komenského 245, z rezerv-
ního fondu do investičního fondu 
na proplacení doplatkové faktury za 
výstavbu překážek ve skateparku. 
•Směrnice RM č. 1/2005 
 RM schvaluje Směrnici Rady města 
č. 1/2005 O zadávání zakázek včetně 
zapracovaných připomínek.  
•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s panem Petrem Včelišem, 
bytem Otovice čp. 133, na pronájem 
objektu čp. 240, stojící na st. p. č. 
534, jakož i části st. p. č. 534 (bývalý 
měšťanský pivovar), a to ve znění pod-
le předlohy.
 RM doporučuje ZM schválit žádost 
paní Jany Sedláčkové, bytem Broumov 
III, Na Příkopech čp. 23, o snížení kupní 
ceny o částku 50 tis. Kč a tím změnu 
usnesení ZM č. 24 ze dne 19. 1. 2005.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. 
č. 2450/3 – zahrada, o výměře 158 
m2, v k. ú. Benešov, za cenu 5700 Kč 
manželům Věře a Václavovi Hron-
kovým, bytem V Prokopě čp. 1360, 
250 88 Čelákovice, do SJM.  
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
2450/5 – zahrada, o výměře 165 m2,        
a 2450/6 – zahrada, o výměře 138 m2, 
vše v k. ú. Benešov, za cenu 10 930 Kč 
manželům Miladě a Jaromírovi Práško-
vým, bytem Benešov čp. 24, do SJM.
 RM schvaluje Dodatek č. 1 Směr-
nice rady města č. 5/2004 ze dne 1. 
11. 2004, týkající se výše ročních sazeb 
nájemného z pozemků.
•Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů Broumov 
 RM bere na vědomí informace veli-
tele JSDH p. Kollerta o stavu cisterno-
vého požárního vozidla. 
•Granty
 RM schvaluje přidělení grantů dle 
návrhu Grantové komise v celkové výši 
132 000 Kč.
•Spolky a ostatní příspěvky Rady 
města
 RM schvaluje příspěvky spolkům 
dle předloženého materiálu v celkové 
výši 151 300 Kč. 
 RM schvaluje příspěvky Rady města 
dle předlohy v celkové výši 20 000 Kč.
 RM doporučuje ZM schválit pří-
spěvek ve výši 30 000 Kč Aeroklubu 
Broumov, příspěvek ve výši 25 000 
Kč Sdružení zdravotně postižených 
Broumov a příspěvek ve výši 10 000 Kč 
středisku Hospic Anežky České Červe-
ný Kostelec z rozpočtové rezervy. 
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•Různé
 RM schvaluje prodej nepoužívané-
ho a poškozeného revolveru ASTRA 
7.65, který je v evidenci Městské poli-
cie Broumov, za cenu 1500 Kč. 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 20. 4. 2005 od 16.00 hod.   

Zastupitelstvo města 
dne 6. 4. 2005 č. 26
ZM schvaluje:
•Výsledky hospodaření příspěvkových 
organizací za rok 2004 viz RM č. 61.
•Prodej p. p. č. 2450/3 – zahrada, 
o výměře 158 m2, v k. ú. Benešov, za 
cenu 5700 Kč manželům Věře a Václa-
vovi Hronkovým, bytem V Prokopě čp. 
1360, 250 88 Čelákovice, do SJM.  
•Prodej p. p. č. 2450/5 – zahrada,      
o výměře 165 m2, a 2450/6 – zahrada, 
o výměře 138 m2, vše v k. ú. Benešov, 
za cenu 10 930 Kč manželům Miladě   
a Jaromírovi Práškovým, bytem Bene-
šov čp. 24, do SJM.
•Rozdělení finančních prostředků z Pro-
gramu regenerace městské památkové 
zóny na rok 2005, přidělených Minis-
terstvem kultury v celkové výši 1 210 000 
Kč, a rozdělení finančních prostředků 
z rozpočtu Města Broumova v celkové 
výši 1 272 000 Kč:
 Mírové náměstí čp. 56 (radnice) 
– chemické ošetření krovu – celkové 
náklady 120 000 Kč, z toho podíl Mi-
nisterstva kultury 60 000 Kč a podíl 
města 60 000 Kč; 
 Oprava hradeb a jejich zakonzer-
vování – celkové náklady 1 690 000 
Kč, z toho podíl Ministerstva kultury 
620 000 Kč a podíl města 1 070 000 
Kč
 Kostel sv. Ducha, pokračování 
v opravě střechy – celkové náklady 

600 tis. Kč, z toho podíl Minister-
stva kultury 420 tis. Kč, podíl města 
120 tis. Kč a podíl vlastníka 60 tis. Kč.
Rudolf Jansa, Protifašistických bo-
jovníků čp. 199, nátěr fasády a oken 
– celkové náklady 10 000 Kč, z toho 
podíl Ministerstva kultury 5 000 Kč, 
podíl města 1 000 Kč a podíl vlastníka 
4000 Kč.
 Helena a Stanislav Jiráčkovi, Mí-
rové náměstí čp. 130, výměna oken 
– celkové náklady 120 tis. Kč, z toho 
podíl Ministerstva kultury 60 tis.Kč, 
podíl města 12 000 Kč a podíl vlastní-
ka 48 000 Kč.
 Vladimíra Ságnerová, Obránců 
míru čp. 155, výměna oken – celkové 
náklady 90 tis. Kč, z toho podíl Minis-
terstva kultury 45 tis Kč, podíl města 
9000 Kč a podíl vlastníka 36 tis.Kč. 
•Příspěvek ve výši 30 000 Kč Aeroklu-
bu Broumov z rozpočtové rezervy.
•Příspěvek ve výši 25 000 Kč Sdružení 
zdravotně postižených Broumov z roz-
počtové rezervy.
•Příspěvek ve výši 10 000 Kč středisku 
Hospic Anežky České Červený Koste-
lec z rozpočtové rezervy.
•Rozvojové priority Broumova a Brou-
movska podle předlohy se zapracovaný-
mi změnami.
ZM přijímá:
•Návrh k jednání o převodu objektů 
v majetku státu na hraničním přecho-
du v Otovicích do majetku města.  
ZM bere na vědomí:
•Informaci ředitele Úřadu práce 
v Náchodě o vývoji nezaměstnanosti 
v Broumově. 
•Zápis rekreační chaty čp. 126, k.ú. 
Hlavňov, do katastru nemovitostí. 
•Odvolání paní Zdeňky Marešové, 
v zastoupení spoluvlastníků, k zamít-
nutí žádosti o slevu. 
•Informaci ing. Žouželkové o vyhlášení 
třetího povodňového stupně na řece Stě-
navě ve dnech 18. až 20. března 2005. 
•Informaci o činnosti MP Broumov 
v prvním čtvrtletí.
•Informaci o postupu prací pro za-
bezpečení přestavby školních výdejen 
Masarykova a Opočenského.
ZM odkládá:
•Návrh paní Barbary Kovačkové, by-
tem Praha 2, na odkoupení domu čp. 
67, Vančurova ul., a souvisejících po-
zemků, vše v k. ú. Broumov, do příštího 
jednání ZM. 
ZM ukládá:
•Vedoucí odboru životního prostředí 
navrhnout řešení nárůstu množství 
stavebního odpadu na sběrném dvoře 
v souvislosti s plánem odpadového hos-
podářství města.

•Právníkovi města připravit do příští-
ho jednání ZM návrh na zřízení věc-
ného břemene, jímž se vyhoví žádosti 
pana Miroslava Sládka, přičemž věcné 
břemeno bude zřízeno bezúplatně.
•Vedoucí finančního odboru zapraco-
vat do nejbližších rozpočtových změn 
finanční částku na zajištění přestavby 
výdejen dle předlohy.
•Vedoucí finančního odboru zapraco-
vat schválené příspěvky do nejbližšího 
projednávání rozpočtových změn.
 ZM neschvaluje žádný ze tří před-
ložených návrhů ohledně žádosti paní 
Jany Sedláčkové o slevu z kupní ceny 
nemovitosti Broumov III, Na Příko-
pech 23, v k. ú. Broumov.
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Františkem Bartkem Hildegardou Vašákovou
Jolanou Voříškovou Gerdou Kubcovou
Miroslavem Mackem Růženou Halířovou
Marií Novotnou

„Pro lásku není důležité, 
 aby se k sobě lidi hodili,
 ale aby spolu byli šťastni“.
Do nového života vykročili společně :
Lucie Žižková a Roman Hurdálek
Jana Bauerová a René Durdinec
Lenka Rybová a Marian Richter
Do nového života přejeme hodně štěstí.

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

„Milovat někoho znamená zestárnout s ním“.
 9. dubna oslavili 55 let společného života Josef      
a Božena Pavlatovi. 
Do dalších let jim přejeme pevné zdraví a hodně radostí 
s jijich blízkými.

V sobotu 2. dubna přivítal v obřadní síni pan 
místostarosta Ringel spolu s dětmi z MŠ a členkami 
SPOZu nové občánky Broumova :
Elišku Hrubou  Václava Horkého
Patrika Novotného Denisu Krejčovou
Natálii Szkokovou Tomáše Kollerta
Matěje Lance  Jana Otradovského
Elišku Juzovou
Novým občánkům přejeme hodně zdraví a veselé dětství a 
rodičům trpělivost při jejich výchově. 
(fotografie jsou na webových stránkách města)

POZVÁNÍ
 Zájemkyně o zapojení se do činnosti Českého svazu žen, 
přijďte posedět a popovídat si každé první pondělí v měsíci 
v 18 hodin do hotelu PRAHA. Rády uvítáme Vaše nápady     
a zkušenosti. S námi se nebudete nudit.
 Další setkání se uskuteční v pondělí 2. května 2005 v 18 
hodin.                                     Výbor Českého svazu žen, Broumov

Skauti uklidili Pasa
 V sobotu 17. dubna t.r. místní oddíl Junáka jako již 
každoročně uklidil příkopy na Pasách a v Jetřichově. Děti 
tak se svými vedoucími výrazně a nezištně pomohly nejen 
životnímu prostředí, ale i naší vizitce při příjezdu do Brou-
mova. Kéž by tato jejich činnost byla vzorem pro obyvatele 
domů s dvorky, přilehlými ulicemi, loučkami nebo jinými 
prostranstvími. Takže, skauti! Já za sebe děkuji, obdivuji 
a chválím.              Tomáš Hrábek - Broumovák a člen rady města

Poděkování
Děkuji prostřednictvím Broumovského zpravodaje za blaho-
přání k mým narozeninám, které jsem oslavila 8. dubna le-
tošního roku. Zvláště pak děkuji za dárky od a.s. Veba, SPOZ 
MěÚ Broumov a zahrádkářů z Olivětína. Rodině a přátelům 
děkuji za hezkou oslavu, za gratulaci od dětí, vnoučat a prav-
noučat.                                                                   Květa Brůnová

Rozloučení
 Výbor základní organizace zahrádkářů v Olivětíně se loučí 
s přítelem Jurákem Repáněm a děkuje mu za dlouholeté člen-
ství i příkladnou propagaci zahrádkářského hnutí. Zahrádce 
po odchodu do důchodu věnoval všechen svůj volný čas. 
Pěstoval zeleninu a květiny z vlastní sadby. Sklízel ovoce ze 
stromků, které sám zasadil a ošetřoval. Těšil se na každé jaro, 
kdy se vše znovu zazelená. Letos už to nevyšlo.
Zemřel v březnu 2005 ve věku 87 let.              ZO ČZS Olivětín

Poděkování 
 

Základní umělecká škola v Broumově děkuje panu broumov-
skému vikáři  Norbertu  ZEMANOVI za ochotné  zapůjčení 
důstojného a krásného prostředí kostela sv. Václava V Ko-
pečku v Broumově. Komorní koncert se vydařil a byl hojně 
navštíven. Naše poděkování patří rovněž paní Vlčkové, která 
obětavě na celou akci dohlížela.
 Ještě jednou děkujeme a přejeme panu vikáři Zemanovi 
pevné zdraví.                                         Ředitelství ZUŠ  Broumov

Výlep plakátů
 Od 1. května 2005 budou plakáty určené pro výlep 
v Broumově přijímány v Informačním centru v Broumově 
(Mírové náměstí 56 – 1. patro nad Komerční bankou).
 Plakáty je možno dodat osobně (pondělí – pátek, 8.00–
16.00) nebo poštou na výše uvedenou adresu.
 Podmínkou pro výlep jsou tyto informace, které je třeba 
dodat spolu s plakáty:

- adresa a údaje pro fakturaci
- délka výlepu

 Bližší informace a ceník výlepové služby: 
p. Stanislav Pitaš, Šonov 37, tel. 603 158 927
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PROPAGACE BROUMOVSKA V POLSKU
 Ve dnech 1.–3. dubna se v polských Katowicích konal 
mezinárodní veletrh cestovního ruchu „GLOB“. Broumov 
měl díky finanční podpoře agentury CzechTourism možnost 
se na tomto veletrhu prezentovat.
 Naše plocha stánku České 
republiky zabírala zhruba čtvr-
tinu expozice (12m2). Kromě 
infopultu, kde byly k dispozici 
četné propagační materiály o 
celém regionu Broumovsko, 
mohli návštěvníci vidět ukázky 
řemesel a ručních prací. 
 Ráda bych touto cestou 
poděkovala Věře Kopecké             
a Monice Meierové, které po 
celé tři dny předváděly tkaní 
na stavu, drátkování, malo-
vání vajíček a paličkování a 
jejich práce a výtvory měly  mezi návštěvníky veletrhu velký 
ohlas. Poděkování patří také Martině Tauchmanové z tep-
lického informačního centra, která se spolu se mnou starala 
o infopult. V neposlední řadě díky i paní Inez Šťovíčkové, 
která vše  pro ukázku řemesel v Katowicích připravovala a 
nakonec se z důvodu nemoci nemohla veletrhu zúčastnit. 
 Další významný veletrh cestovního ruchu proběhne ve 
dnech 22.–24. 4. ve Varšavě. Broumovsko, opět díky pod-
poře CzechTourism, bude mít ve stánku České republiky 
svůj informační pult a bude prezentovat svoje zajímavosti    
a zvát turisty do našeho kraje.

Jana Rutarová, IC Broumov

Zjednodušení administrativních postupů při 
zahájení a v průběhu podnikání 

 Dne 20. 10. 04 schválila vláda České republiky pro-
jekt Zjednodušení administrativních postupů při zahájení            
a v průběhu podnikání. V první etapě tohoto projektu byla 
vytvořena celorepubliková síť Centrálních registračních 
míst pro podnikatele, která vznikla v rámci soustavy obec-
ních živnostenských úřadů. Tato CRM zahájila oficiálně 
činnost dnem 28. 2. 05.
 Centrální registrační místa pro podnikatele nabízí po-
moc podnikatelům jak začínajícím, tak v podnikatelském 
prostředí již působícím subjektům. V první fázi projektu 
budou mít podnikatelé možnost si vyzvednout na CRM 
příslušné registrační přihlášky, které se týkají jejich evidenč-
ní povinnosti vůči finančnímu úřadu, později pak i okresní 
správě sociálního zabezpečení. CRM dále pomůže při jejich 
vyplňování, pokud o tuto nabízenou službu podnikatel 
projeví zájem.
Formuláře, které CRM v současné době nabízí:
1. ve vztahu k finančnímu úřadu
    - přihláška k registraci pro fyzické osoby
    - přihláška  k registraci pro právnické osoby
Později bude nabízet:
2. ve vztahu k okresní správě sociálního zabezpečení
    - oznámení o zahájení (opětovném zahájení) samostatné      
      výdělečné činnosti, nebo spolupráce při výkonu 
      samostatné výdělečné činnosti
    - přihláška do rejstříku organizací – zúčtovatelů 
      pojistného dávek nemocenského pojištění;
      seznam mzdových účtáren
    - přihláška do rejstříku malých organizací
    - odhláška z rejstříku malých organizací
 Úředník centrálního registračního místa nikdy nečiní 
úkony za podnikatele. Pouze mu nabídne vhodné formu-
láře k vyplnění. Podnikatel je pak musí na dotyčný úřad 
doručit sám.
 Za chybně vyplněný formulář nebo za neodevzdání 
formuláře nenese úředník centrálního registračního místa 
ani živnostenský úřad odpovědnost – tato odpovědnost je 
podle příslušných právních předpisů na podnikateli.
Ing. Miloš Hartman, ved. obecního živnostenského úřadu Broumov
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Dvě (a více) jednou ranou ...
 Od 1.dubna zaměstnalo město díky velkorysosti ředitele 
náchodského Úřadu práce při veřejně prospěšných pracích 
dvacet tři nezaměst-
naných broumovských 
dospělých a dalších 
jedenáct mladistvých. 
Mimo sezónního sníže-
ní počtu nezaměstna-
ných se tato skutečnost 
výrazně projevila při 
úklidu města, kdy spo-
lupráce s kmenovými 
zaměstnanci  technic-
kých služeb přispěla 
k důkladné jarní očistě 
všemožných zákoutí 
Broumova (neříkejte, 
že jste si toho nevšim-
li). Množství odvezené-
ho odpadu překonalo 
loňský rekord, přesto (bohužel) nepochybuji o tom, že brzy 
bude nutné úklid zopakovat, neboť schopnost samoobno-
vení nepořádku lidmi může závidět i nejvytrvalejší plevel.
 Těch mušek je samozřejmě více, ale jejich nalezení ne-
chám (pro jistotu) na čtenářích Broumovského zpravodaje. 
Nerad bych byl za nějaké nedostatečně korektní prohlášení 
popotahován. Přesto si neodpustím parafrázi oblíbeného 
výroku: Kdo pracuje, nezlobí.                                    Jiří Ringel

Výzva – Chráněné byty
 Domov sv. Josefa, středisko Oblastní cha-
rity Červený Kostelec hledá zájemce o celoroč-
ní či přechodné bydlení v chráněných bytech 
v Žirči u Dvora Králové n.L. Nabízíme mož-
nost dvouměsíčního zkušebního ubytování. 
 Jedná se o nově zrekonstruované bezbarié-
rové byty 1+1 a 2+1 s ošetřovatelskou asisten-
cí v rozsahu čtyř hodin denně pro jeden byt. 

U domu je užitková zahrada s prostorným skleníkem a v 
sousedství je rozlehlý  park.
 Zájemcem může být senior či senioři starající se o ne-
mocného s diagnózou roztroušená skleróza  či některým 
jiným tělesným postižením.
 Bližší informace Vám rád poskytne vedoucího projektu 
V.Plašil tel: 499 628 539, plasil@zirec.hospic.cz
nebo vedoucí Domova sv.Josefa, Mgr.L.Holub, tel: 499 628 
502; mobil 777 736 054, holub@zirec.hospic.cz

Poděkování SPOZu 
 Chtěl bych tímto poděkovat SPOZ za blahopřání a dárek 
k mému životnímu jubileu, předané paní Bušovou.
Děkuji                                                            Josef Boukal – Olivětín

Zahradní pavilon
 Rada města schválila nové místo pro svatební a slavnost-
ní obřady ve Schrollově parku v „Zahradním pavilonu“.
 Jako obřadní síň bude využíván především v jarních 
a letních měsících, je stylově vybaven a nabízí pro tyto obřa-
dy příjemné netradiční prostory.
 Podmínky a poplatky jsou shodné s obřadní síní MěÚ. 
Bližší informace včetně prohlídky zajistí matrikářka.
 Těšíme se na váš zájem a věříme, že tyto prostory budou 
plně využívány k vaší spokojenosti.            

                 N. Burdychová - matrikářka 

Vážení občané,

Město BROUMOV a firma Scheele Bohemia, s.r.o.
 Barvířské náměstí 4, 550 01 Broumov

si Vás dovolují upozornit, 
že dne 21. května 2005 pro Vás zajistily

svoz nebezpečných složek vytříděných z komunálního  
odpadu.

Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
oleje a tuky, barvy, ředidla, pryskyřice, lepidla, rozpouště-
dla,odmašťovací přípravky, fotochemikálie, léky, pesticidy 
(zahradní chemii včetně obalů), baterie (suché články), 
akumulátory, zářivky a ostatní odpad s obsahem rtuti, tele-
vizory a staré lednice
Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozové-
ho vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů.
Občan předloží obsluze vozidla doklad o trvalém pobytu 
na území města Broumova.

Odpad nesmí být na určených místech shromažďován 
před příjezdem svozového vozidla.  

Odpad nesmí být shromažďován ani na jiných místech.

SVOZOVÁ TRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
21.května 2005  S O B O TA

zastávka ulice (místní část )  čas
1.         Alšova (u bývalé slévárny) 8.00–8.10
2. Osvobození (Olivětín – pivovar) 8.15–8.20
3. Benešov (u kontejneru na plast) 8.25–8.35
4. Barvířské náměstí                   8.40–8.50
5. Rožmitál (u váhy)                               9.00–9.10
6. Kladská, Velká Ves (KOH-I-NOOR)  9.20–9.30
7. U dolní brány                                      9.35–9.45
8. Křinické sídliště (parkoviště)             9.50–10.05
9.  Zdeňka Nejedlého (Lesy ČR )          10.10–10.25

ŽELEZNÝ ODPAD !
odložený u sběrné nádoby ( popelnice ) u domů 

V sobotu dne 21. května  2005 od 8.00 hodin

Případné dotazy ke svozu nebezpečných odpadů    
a velkoobjemových odpadů zodpoví :

Scheele Bohemia s .r.o, Rieger Bohuslav          
telefon: 491 524 691, 606 632 232

Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte 
šetřit přírodu ve svém okolí.
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Informace Městské policie
 Využité kamery
 V průběhu měsíce března strážníci Městské policie 
začali ve větší míře využívat při objasňování přestup-
ků řidičů možností kamerového systému .  Jedná se 
především o nedovolené  stání a zastavení v zóně, 
která toto zakazuje, jízdu do zákazu vjezdu  apod. 
Mnoho takto přistižených řidičů dostalo předvolání  
k  podání vysvětlení na služebnu MP v Broumově 
bez předchozí výzvy. Strážník vykonávající stálou 

službu přehraje na požádání předvolané osoby ze záznamu 
průběh konkrétního přestupku.
 Kamerový systém však neslouží pouze ke zjišťování přestup-
ků řidičů. Hlavní význam spočívá v ochraně občanů  a majetku. 
Neméně důležitým faktorem je také prevence v místech, která 
kamery monitorují. I přesto zde, ale občas dochází k závažné-
mu porušování zákona. Sledovaná místa má na svém monitoru
i stálá služba OOP PčR Broumov, takže v době, kdy neslouží 
MP, nezůstává případné porušení zákona bez odezvy. Spo-
lupráce obou složek je na velmi dobré úrovni, o čemž svědčí                       
i dosažené výsledky.
 Díky kamerovému systému bylo odhaleno několik pře-
stupků a trestných činů s určením konkrétní osoby pachatele. 
Nejedná se však o narůstající trestnou činnost. Díky kamerám 
tato nezůstává anonymní a to, o čem jsme dříve pouze slyšeli, 
dostává konkrétní podobu. 

Zprávičky z útulku
 V současné době jsou umístěni v útulku na ČOV  čtyři psi. 
Jedná se o střední křížence ve věku od 1 do 5 let. Všichni byli 
vyšetřeni a nyní již čekají třeba právě na VÁS. Důležité upo-
zornění pro potenciálního majitele – na Vámi vybraného psa 
bude vystaven očkovací průkaz ve Veterinární ordinaci MVDr. 
Macha v Broumově na Malém náměstí, neboť právě tam se 
mu dostalo odborného ošetření.                Za MP str. Šrytr Jan

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Jsou psi v našem městě problém?
 Je velmi snadné pořídit si psa, ale ne každý majitel a ne-
jen nový majitel si uvědomuje, že z toho plynou i následující 
povinnosti.
Co musíme udělat, když si pořídíme psa:
- přihlásit ho na finančním odboru městského úřadu do 15      
   dnů (po přihlášení pes dostane známku, kterou musí  
   nosit)
- odhlásit psa, pokud o něj přijdeme
- platit poplatek od tří měsíců věku psa 
- každý rok psa očkovat proti vzteklině
- zajistit, aby neběhal volně, neobtěžoval spoluobčany 
   a nenapadal ostatní psy
- odklízet po něm tuhé exkrementy
- respektovat tabulky „Zákaz vstupu psů“ na Mírovém                 
   náměstí, Malém náměstí a ve Schrollově parku.
 Kdo toto nedodržuje, vystavuje se pokutám a sankcím 
podle zákona o přestupcích č. 200/90 Sb, § 46 a zákona      
o správě daní a poplatků č. 337/92 Sb.
 Denně slýchám :“Proč mám uklízet psí výkaly, když pla-
tím poplatek, a proč platit poplatek, když někdo jiný možná 
neplatí?“ Poplatek za psa je obecní daň a daně platit musí-
me, i když se nám někdy nechce.
 Jsme rádi, že přibývá stále více majitelů, kteří si vyzvedá-
vají sáčky na tuhé psí výkaly a po svých psech uklízejí, i když 
na našich chodnících je vidět, že to nedělají ještě zdaleka 
všichni.
 Tyto sáčky je možno zdarma vyzvednout v podatelně 
městského úřadu v budově č. 1 a č.2, na finančním odboru 
nebo u městské policie.

Alena Opatrná, ved. oddělení daní a poplatků

Broumovské strojírny Hynčice, a.s. 
Hynčice u Broumova

přijmou do pracovního poměru tyto profese:

•mechanik polygrafických strojů, tiskař
vzdělání SPŠstrojnická

znalost německého jazyka vítána

•soustružník
vyučen v oboru obráběč kovů

Broumovské strojírny Hynčice, a.s. Hynčice u Broumova
54983  Meziměstí  3,  tel. 491582072  

Muzeum Broumovska zahajuje sezónu
 Muzeum Broumovska zahajuje tradičně svou sezónu 1. 
května, který letos připadá na neděli. Ve stálé expozici dochází 
letos k jedné krátkodobé změně. V takzvaném Kamenném sále je 
umístěn jeden z obrazů broumovského malíře Adolfa Tinzman-
na z nyní nevyužitého bývalého Café Herzog, dřívější ZUŠ. Jedná 
se o Tinzmannovu kopii obrazu hlavního představitele vídeňské-
ho historismu 19. století Hanse Makarta Ariadnin triumf. Obraz 
nechalo Město Broumov v loňském roce nákladně zrestaurovat 
a do vyřešení stavu v Café Herzog hledá řešení k jeho dočasnému 
umístění. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi rozměrné dílo 
(420 x 260 cm), neposkytují ani poměrně velkoryse prostorově 
řešené sály muzea možnost k jeho důstojné prezentaci. Řešení 
ve prospěch jak obrazu tak i muzea musí být ovšem vbrzku na-
lezeno a zájemci z řad veřejnosti, kteří by si v muzeu provizorně 
umístěný, pěkně zrestaurovaný obraz chtěli prohlédnout, tak 
mají opravdu jen krátkou a výjimečnou příležitost.
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 Dříve, nežli začnu vyprávět svůj příběh, přiblížím těm, kdo 
nejsou pamětníky, jaké byly poměry v naší republice v 50. 
letech. Kdo viděl Hřebejkův film Báječná léta pod psa, toho 
mohu ubezpečit, že film zdaleka nepřeháněl. Jaké to tedy bylo?
 Bylo 10 let po válce. Na Jaltě nás opět velmoci, stejně 
jako tenkrát v Mnichově, prodaly. Tentokráté místo Hitle-
rovi a Německu pro změnu Stalinovi a SSS. Stali jsme se 
kolonií Sovětského svazu a bylo nutno za osvobození řádně 
zaplatit. Roztáčela se kola 2. pětiletky a na východ se urych-
leně elektrifikovala trať, aby se vše, co se u nás vyrobí, moh-
lo co nejrychleji přepravili do SSSR. Že v obchodech nebylo 
nic ke koupi, nevadilo, protože po měnové reformě  stejně 
nikdo peníze neměl. Horníci těžili uhlí po vzoru sovětských 
stachanovců a ve škole byly do roka jedny uhelné prázdni-
ny, protože nebylo uhlí. Soustružníci soustružili metodou 
soudruha Kolesova, železničáři tahali vlaky dle soudruha  
Lunina a zemědělci sázeli brambory hnízdovou metodou 
dle soudruha Lysenka. Sovětští poradci byli všude a hlavně 
v armádě udivovali svými schopnostmi, kolik se dá vypít 
vodky a nezemřít na otravu alko-
holem. Heslo „Se Sovětským sva-
zem na věčné časy“ mnoha lidem 
připomínalo ortel. Protestovat 
však neměl kdo. Tisíce statečných 
lidí za okupace popravili Němci                            
a zbytek stačili popravit nebo uvěz-
nit učenliví žáci gestapa, příslušníci 
STB. Kdo měl možnost emigrovat 
na západ, neváhal. Zbytek Němců, 
kteří nebyli odsunuti, hromadně 
žádal o vysídlení. Heimat už nebyl 
na programu dne. V tom ráji, kam 
nás dostali jejich soukmenovci, už 
s námi být nechtěli. Miliony lidí 
však zde zůstaly a musely se s realitou vyrovnat, tedy budo-
vat socialismus pro své děti a celý tábor míru.
 A nyní k mému příběhu. Psal se rok 1955. Chystaly se 
oslavy 10. výročí osvobození. Oslavy měly začít 1. máje          
a skončit 1. celostátní spartakiádou, mohutnou přehlídkou 
síly, krásy a jednoty. V každém závodě, v každé škole, ba i 
v kanceláři byla vytvořena komise pro oslavy. Vyráběly se 
transparenty, natíralo se, co se natřít dalo, a co se nedalo, 
to se zakrylo budovatelským heslem. Já jsem v té době na-
vštěvoval 6. třídu základní školy. Byl jsem pionýrem. Pioný-
rem musel být každý, kdo nebyl, měl v kádrovém posudku 
škraloup a po skončení školy mohl jít pouze na horníka nebo 
do zemědělství. Jednou mě a kamaráda Zdeňka zavolali do 
pionýrské klubovny. Seděla tam celá skupinová rada v čele 
se zástupcem ředitele. Bylo nám sděleno, že se nám dostalo 
velké cti býti trubači pionýrské skupiny. Obdržel jsme trum-
pety fanfárky s tím, že se naučíme pionýrskou znělku do 1. 
máje. Na naší námitku, že to neumíme, nás ubezpečili, že 
vše je zařízené v hudební škole, kde nás to naučí pan učitel 
Chmelař. Dvakrát týdně máme hodinu troubení na fanfárky. 
Pan Chmelař byl zkušený učitel a výborný muzikant. Řekl, ať 
předvedeme, jestli umíme do trumpety alespoň fouknout. 
To jsme uměli, ale žádný zvuk se neozval. Poučil nás, že se 
do trumpety nefouká, ale jaksi prská, jako když na rtu máme 
zrnko máku a chceme ho odstranit. Měl pravdu, takto se z 
trumpety určitý zvuk ozval. Potom se pan Chmelař podíval 
na noty s pionýrskou znělkou a zeptal se, dokdy to máme 
umět. Když jsme mu řekli, že za měsíc, spráskl ruce. „Hoši, 
rok trvá, než muzikanta naučím nátisk, aby čistě zahrál 

Stalo se před 50. lety, aneb jak jsem nepřispěl k důstojným májovým oslavám v roce 1955
stupnici! Vím, že je to politický úkol, a tak uvidíme, co se dá 
dělat.“. Dvakrát týdně jsme poctivě zkoušeli troubit. Tóny se sice 
ozývaly, ale pokaždé jiné. Znělka se z toho udělat nedala. Pan 
Chmelař nakonec vymyslel fintu. „Budete hrát unisono tři tóny 
za sebou v různých intervalech. Nátrubky si budete držet levou 
rukou u úst a hlavně nesmíte troubit za pochodu. To je obtížné 
i pro zkušené muzikanty.“ Popřál nám mnoho štěstí a rozloučil 
se s námi.
 Nastal slavný 1. máj 1955. Od rána místní rozhlas vyhrá-
val budovatelské písně. Okna byla slavnostně vyzdobena a na 
stožárech visely vlajky ČSR a SSSR. Na seřadiště průvodu se 
scházeli milicionáři ve slavnostních uniformách, přijížděly ale-
gorické vozy a před školou se řadili pionýři a svazáci v krojích. 
My dva trubači jsme měli kromě rudých šátků ještě trumpety 
fanfárky ozdobené vlaječkou s pionýrskými symboly. Ještě než 
průvod vyrazil na seřadiště, zahráli jsme se Zdeňkem fanfáru 
dle rady pana Chmelaře a docela to šlo. Podruhé jsme fanfá-
ru zahráli u hejtmánkovického mostu a pak jsme kráčeli v čele 
průvodu hned za skupinovou zástavou směrem na náměstí, 

kde jsme měli troubit potřetí těsně 
před projevem. Vše probíhalo, jak 
mělo, až k budově MNV. Tam byla 
velká tribuna pro čestné hosty. Na 
průvod nadšeně mávali úderníci, 
mistři vysokých sklizní, novátoři a 
delegace z bratrských zemí. Náš 
soudruh zástupce ředitele (který 
vypadal jako Stalin) zde propadl 
euforii a před tribunou zavelel jak 
sám velký generalisimus: „Pionýři 
k poctě a trubači fanfáru!“. Ruce 
pionýrů vylétly k pozdravu a já jsem 
si pomyslel, že tohle dobře nedo-
padne. Pan Chmelař nás výslovně 

varoval, ať netroubíme za pochodu. Rozkaz byl však jasný a 
nesnesl odporu. Přiložili jsme trumpety k ústům a pak se to 
stalo. Zvuk, který se ozval z obou trumpet, vůbec nepřipomí-
nal fanfáru. Bylo to věrné napodobení zvuku, který odchází 
úplně jinou stranou než ústy. Zkusili jsme to znovu. Bylo to 
stejné, ale mnohem silnější. Soudruh v čele naší pionýrské 
skupiny se otočil a zcela nepedagogicky zařval: „Vys... se na 
to, vy pitomci!“ Samozřejmě, že to  patřilo nám, ale nevím, 
jak by to dopadlo, kdyby to slyšeli soudruzi na tribuně a vzali 
to osobně. Jáchymov by ho neminul. Vys... jsme se na to dle 
rozkazu a potichu dokráčeli na Mírové náměstí, do roku 
1945 Adolf Hitler platz. Tam jsem nečekal na projev tajemní-
ka KSČ ani jsem se nepostavil do fronty na dva pomeranče, 
ale tiše jsem se vytratil do školy, kde jsem v pionýrské klubov-
ně odložil trumpetu na čestné místo pod obrazy státníků. Šel 
jsem domů a pionýrským trubačem jsem nechtěl být za nic 
na světě. Tím to ale neskončilo. Za nějaký čas se konal sou-
družský soud a já jsem obdržel pionýrskou důtku a nevzali mě 
na pionýrský tábor jako trubače. Tím definitivně skončila má 
kariéra pionýrského trubače.
 Na trumpetu jako takovou jsem nezanevřel a za pár let, 
kdy éra swingové muziky uchvátila všechny mladé, jsem se   
u pana Chmelaře začal učit na jazztrubku. V jeho dechovém 
orchestru jsem odehrál mnoho 1. májů na křídlovku.
 Na fotografii z 80. let je dechová hudba závodního vý-
boru ČSD Meziměstí v čele s panem Chmelařem, která vede 
prvomájový průvod na náměstí. Pozorný čtenář zde může 
poznat mnoho muzikantů, kteří účinkují v dechové hudbě 
Broumovanka.                                                          Karel Valeš
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Mykologické okénko
    Jaro je tady a s ním smrže. Smrže 
jsou typicky jarní houby. Rostou 
pouze od konce března do začátku 
května na polozastíněných mís-
tech jak v přírodě, tak i v blízkosti 
lidských obydlí. Jsou křehké, duté 

a tvarově velmi proměnlivé.Mezi smržovité houby patří ně-
kolik druhů smržů, které praktičtí houbaři téměř nerozlišují. 
Nejznámější jsou smrž obecný, špičatý, pražský a povolný. 
Houbaři musí dát pozor na záměnu smržů s jedovatým 
ucháčem obecným, který má povrch klobouku mozkovitě 
zprohýbaný,zatímco smrže mají na povrchu klobouku ne-
pravidelné důlky. Místní mykologové doporučují plněné 
smrže. Potřebujete 10 středně velkých smržů, 200 g šunky, 
30 g másla, 1 cibuli, 1 vejce, sůl, pepř,zelenou petrželku. 
Vezmeme 8 smržů a omyjeme je v tekoucí vodě,abychom 
odstranili hlínu a drobný hmyz. Odkrojíme třeně a klobouky 
naplníme nádivkou.Osolíme je a zapečeme na másle v mír-
ně vyhřáté troubě. Během pečení poléváme šťávou, kterou 
houby pustí. Podáváme s rýží .Do nádivky dáme dva zbylé 
smrže. Nakrájíme je a společně s cibulí podusíme na másle. 
Když jsou houby měkké, přidáme drobně nakrájenou šun-
ku, petrželku, vejce, osolíme a opepříme. Zamícháme a ještě 
chvíli zahříváme, aby směs trochu ztuhla. Dobrou chuť.
 Z materiálů pana Fatky, vedoucího broumovských myko-
logů, zpracoval Milan Kulhánek.

Čirůvka májovka–Calocybe gambosa
 Čirůvka májovka patří mezi nejoblíbenější houby. Roste hoj-
ně od dubna do června, ale lze ji mimo období tuhých mrazů 
najít po celý rok.  
 Houba je masitá, pevná, suchá, matná, s kloboukem v mlá-
dí podvinutým. Dorůstá výšky 8–12cm. Většinou je zbarvená 
smetanově, ale někdy najdeme i béžové či žluté plodnice. Lu-
peny jsou velmi husté, nízké, bělavé. Třeň je pevný, válcovitý a 
také bělavý. Velmi důležitým charakteristickým znakem je silná 
moučná, až plošticová vůně. I malé plodnice už silně voní. Tato 
houba se vyskytuje většinou ve skupinách na světlých místech 
v lese, ale ještě raději v trávě u cest, v parcích a zahradách. V ku-
chyni má všestranné použití.
 POZOR na záměnu za jedovatou vláknici Patouillardovou, 
která je v mládí také světlá, ale postupně celá zčervená. Je men-
šího vzrůstu, lupeny má hlínově zbarvené, ve stáří cihlově čer-
venající. Jedovatá závojenka olovová má na rozdíl od májovky 
lupeny řidší a v dospělosti vždy kalně růžové.
Pikantní salát z májovek
Potřebujeme: 350 g hub, 150 g majonézy, 150 g ementálu, ho-
vězí vývar, rajčata, hořčici, pepř, petrželovou nať.
 Očištěné plodnice májovek povaříme 10 minut v hovězím 
vývaru. Houby scedíme, necháme vychladnout a nakrájíme 
na nudličky.Spolu s nakrájeným ementálem, hořčicí a pepřem 
je vmícháme do majonézy. Na míse ozdobíme salát zelenou 
petrželkou a nakrájenými rajčaty. Podáváme s chlebem.
 V případě zájmu účastníků se uskuteční dne 29.5. jarní 
vycházka na Ruprechtický špičák.

Město Broumov, 
odbor správy majetku města 

nabízí k prodeji bytové domy:
•Broumov, Nádražní 114, 8 b.j. – cena k jednání 1 733 tis. 
•Broumov, Tyršova 73, 12 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Tyršova 13, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Husova 143, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Alšova 83, 9 b.j. – cena k jednání 1 883 tis. Kč 
•Broumov, Malé nám. 190, 6 b.j. – cena k jednání 1 829 tis.
•Broumov, Soukenická 51, 24 b.j. – odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 86, 4 b.j. – odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 90, 4 b.j. – cena k jednání 932 tis.
•Broumov, Soukenická 91, 4 b.j. – cena k jednání 793 tis.
•Broumov, Soukenická 92, 9 b.j. – cena k jednání 1 972 tis.
•Broumov, Soukenická 147, 5 b.j. – cena k jednání 308 tis.
•Broumov, Soukenická 179, 4 b.j. – cena k jednání 383 tis.
•Broumov, Sladovnická 68, 8 b.j. – cena k jednání 753 tis.
Město Broumov, odbor správy majetku města, nabízí k prodeji 13 
pozemkových parcel v ulici Hesseliově v k.ú. Broumov, určených k zá-
stavbě rodinnými domky .
(cena činí 350 Kč/m² – při realizaci zástavby RD do 3 let bude vráce-
no městem100 Kč/m²)
           Parcela č.  1 o celkové výměře 1156 m² za cenu 404 600 Kč 
           Parcela č.  2 o celkové výměře 1209 m² za cenu 423 150 Kč 
           Parcela č.  3 o celkové výměře 1202 m² za cenu 420 700 Kč 
           Parcela č.  4 o celkové výměře 1208 m² za cenu 422 800 Kč 
           Parcela č.  5 o celkové výměře 1203 m² za cenu 421 050 Kč 
           Parcela č.  6 o celkové výměře 1078 m² za cenu 377 300 Kč 
           Parcela č.  7 o celkové výměře 1084 m² za cenu 379 400 Kč 
           Parcela č.  8 o celkové výměře 1248 m² za cenu 436 800 Kč 
           Parcela č.  9 o celkové výměře 1382 m² za cenu 483 700 Kč 
           Parcela č.10 o celkové výměře 1802 m² za cenu 630 700 Kč 
           Parcela č.11 o celkové výměře 2350m²  za cenu 822 500 Kč 
           Parcela č.12 o celkové výměře 2554m²  za cenu 893 900 Kč 
           Parcela č.13 o celkové výměře 2268m²  za cenu 793 800 Kč
Tel. č. 491 504 241 ref. SMM, ing. Mikulenková – prodej 
nemovitostí. E-mail: mikulenkova@broumov-mesto.cz
Tel. č. 491 504 237 ref. SMM, p. Kitlerová – pronájem nebytové 
prostory. E-mail : kitlerova@broumov-mesto.cz,  
Tel. č. 491 504 245 p. Vozáb, ved. odboru SMM
E-mail: vozab@broumov-mesto.cz

Pronájem prostor vhodných na zřízení 
kanceláře či ordinace.

Nabízím pronájem prostor v centru Broumova. 
K dispozici 50 m², WC a koupelna. 
Informujte se na tel.: 606 646 455.

Pozvánka na besedu
 Muzeum Broumovska Vás zve na besedu s panem 
Arnoštem Hladíkem na téma „Vzpomínání na Broumov           
v době válečné a poválečné“, která se uskuteční v úterý 24. 
května 2005 od 17 hodin ve výstavní síni Staré radnice. 
Pan Hladík, jehož rodina zůstala v Broumově i v době války, 
je dnes už jedním z mála pamětníků, jejichž nedocenitelné 
osobní vzpomínky mohou přiblížit jednu nelehkou kapitolu 
z historie našeho města. Vyprávění také doplní dobovými 
dokumenty a předměty. Beseda se koná v rámci 60. výročí 
konce II. světové války.
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broumovský 
            zpravodaj 

vzdělávání

volný čas
v broumově

Klub milců Broumovska
si vás dovoluje pozvat na další ze svých 
večerních setkání v měsíci dubnu:
Čtvrtek 12. května 2005 v 19 hodin 
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově
Středověká kolonizace Policka a Brou-
movska
Nový příspěvek ke starším dějinám Brou-
movska přinese na podkladě své stejno-
jmenné diplomové práce historik Tomáš 
Novák z Prahy.

Čtvrtek 26. května 2005 od 19 hodin
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově
Varhany a varhaníci na Broumovsku 
Povídání s panem regenschorim Vladimírem Hrubým o osob-
nostech, hudbě a nástrojích v kostelích na Broumovsku, spoje-
né s ukázkou dokumentace některých vzácných nástrojů.
 K návštěvě pořadů vás zve a na setkání se těší Mojmír 
Poláček (polacek@collegium.cz)
 Klub milců Broumovska je součástí projektu Broumov-
sko – můj domov, realizovaného DDM Ulita Broumov ve 
spolupráci s Collegiem pro arte antiqua, s grantovou pod-
porou Nadace VIA, Města Broumova a Hobry Školník.

OLYMPIÁDA ZEZADU
Výstava fotografií z Olympijských her v Aténách v roce 2004, 

jejichž autory jsou dobrovolníci, kteří pomáhali na 
jednotlivých sportovištích.

Čítárna Městské knihovny v Broumově 
3. dubna – 12. května 2005. 

Klub historických 
vozidel Metuje 

si dovoluje pozvat širokou veřej-
nost na broumovské náměstí, 
kde budou 7. května od 10 do 
11.30 hodin k vidění historická 
vozidla, která se poté vydají na 
tradiční první jarní jízdu do Kři-
nic.                                           red.

60 let od konce 2. světové války
  Je to téměř neuvěřitelné, ale uběhla již doba celého 
lidského života od bolestí a útrap 2. světové války, která 
si vyžádala miliony lidských obětí a obrovské materiální 
škody. Lidstvu však nepřinesla nic, kromě ponížení a slz.
 Stopy této války jsou vidět ještě dnes na mnoha mís-
tech Evropy a světa, následky této nejhorší války v ději-
nách mnozí nesou ještě dnes. Žije ještě mnoho pamětníků 
hrůz, žije ještě mnoho svědků ponížení. Jakékoliv snahy 
o spravedlnost vyzněly do ztracena nebo zachutnaly ve-
lice trpce. Lidé se nepoučili a závidí, nenávidí a vraždí 
dál. Proto je nutné v tom shonu za vytouženým „štěs-
tím“ se na chvíli ztišit, zastavit se a myslet na minulost, 
abychom se v budoucnosti nedopustili stejných omylů.
 Proto Vás zveme k pietní vzpomínce na oběti 2. 
světové války, která se uskuteční v pátek 6. května 
ve 14 hodin před městským hřbitovem v Broumově.

Pořadatelé



13
Splnění jednoho velkého snu
 Sny a tajná přání nás provázejí celým životem. Jak roste-
me a stárneme sny, nemizí, jen se mění. Sen je něco krásné-
ho, kde se fantazii meze nekladou. Když se k tomu velkému 
snu připočte notná dávka štěstí, vyjde nám, že se i sebevětší 
sen může stát skutečností. Přináším Vám názorný příklad. 
Nám, třiceti skautům a skautkám z různých koutů ČR, se 
sen splnil v srpnu roku 2004. Dostali jsme tu neopakova-
telnou možnost vidět olympiádu z druhé strany, ne jako 
diváci, ale jako dobrovolníci. Celý srpen 2004 jsem strávili 
v Aténách na XXVIII. letních olympijských hrách jako dob-
rovolníci ve Schniniasu, areálu pro veslování a rychlostní 
kanoistiku. 
 Byl to neuvěřitelně hezký měsíc, určitě jeden z nejkrásněj-
ších v našem životě, jednoznačně nezapomenutelný. Největ-
šími a nejcennějšími suvenýry pro nás všechny jsou zážitky 
a vzpomínky. Nechceme si je nechat pro sebe, rádi bychom 
se o ně podělili s Vámi. Proto jsme připravili putovní výstavu 
fotografií, kterou máte možnost zhlédnout od 30. dubna 
2005 v čítárně Městské knihovny v Broumově. Nechte se 
unést krásnými fotografiemi, horkým slunečným počasím   
a pohodou, která z fotografií dýchá. 

Pěkný zážitek přeje Michaela Janoušková.

Výstava v MOŠTÁRNĚ
 Po loňské výstavce fotografií, kronik a dokumentů o čin-
nosti organizace zahrádkářů v Olivětíně, doplněnou výtvar-
nými pracemi žáků zdejší školy, rozhodl se výbor uskutečnit 
i letos podobnou akci.
 Letošním tématem bude ukázat malé sběratelské aktivi-
ty, případně ruční práce našich členů z různých oborů. Jisté 
už máme starší kalendáře nástěnné, knižní i kapesní. Dále 
budou vystaveny dřevěné hračky pro kluky. Holčičky pak 
uvidí panenky a plyšáky z 50. let minulého století. Stejně 
jako v loňském roce budou na výstavce výtvarné práce žáků 
ZŠ.
 Výstava se uskuteční v moštárně v Olivětíně a bude ote-
vřena ve dnech: 6. 5. od 14 do 16 hodin
   7. 5. od 10 do 14 hodin
 Součástí výstavy bude oslava Dne matek, a to v sobotu 
od 14 hodin v AMBŘE. Dárek v podobě básniček a písniček 
předají všem přítomným žáci ZŠ v Olivětíně. Přijďte si s přá-
teli u kávy posedět.                                Výbor ZO ČZS Olivětín

OPATCON 2005 Poděkování sponzorům!  
 Občanské sdružení SFK Opat tímto děkuje všem spon-
zorům, bez jejichž pomoci by se nemohl konat OPATCON 
2005 spojený s vystoupením skupiny historického šermu 
SHŠ Přátelé pana Mikuláše Dačického z Heslova na náměs-
tí v Broumově. Velmi si ceníme vaší pomoci.
SPONZOŘI: Z-TRADE s.r.o, HOBRA Školník s.r.o., BSB - 
lisovna umělých hmot, Braha PLASTY s.r.o., Knihkupectví 
Kovář Petr, ŽERTY ŠPRÝMY - Kropolová Dagmar, BREJLE A 
SPOL - Martin Šrott, CASO A.S., CUKRÁRNA HARLEKÝN, 
SKRBLÍKŮV RÁJ, UZENINY Špreňar, JATKY Jakl, PRACOVNÍ 
ODĚVY – Kumprecht, P-TRANSPORT, KVĚTINY Holečková, 
PEL-MEL PAPÍRNICTVÍ, DŘEVOTERM, spol. s.r.o..
PODPORA: Gymnázium Broumov, Město Broumov, SCIFI 
nakladatelství a vydavatelství.                                  SFK OPAT

Restaurace Vyhlídka
Janovičky u Broumova

vás srdečně zve na

MÁJOVOU ZÁBAVU
S DJ PETREM CIRKLEM

14. května 2005 od 20 hod

Rezervace:
Tel. 491520036, 491523898
E-mail: velka.ves@tiscali.cz

Taxislu• ba: Milan Korityák
Tel.: 603 382 959

SUNSHINE, NYABINGHI WARRIORS, 
SELFBRUSH

 Na 27. května připravilo město Broumov koncert tří hudeb-
ních skupin, který předznamená pestrý program Broumovského 
kulturního léta. Na koncertě vystoupí kapely reprezentující odlišné 
hudební směry, ale jejich protagonisté vzešli z podhoubí stejné 
alternativní scény a ovlivňovaly je podobné hudební vlivy progre-
sivních osmdesátých a devadesátých let. Všechny tři skupiny ale 
spojuje především nasazení, obrovský drive, strhující podívaná       
a hlavně vynikající muzikantská kvalita. 
 Táborskou formaci SUNSHINE není jistě třeba dlouze předsta-
vovat. Ačkoli je skupina díky své hyperaktivitě v zahraničí známější 
v Německu, Anglii a nebo v USA než u nás, dokázala si i zde získat 
početné řady fanoušků. Razantní hudba, originální sound i image, 
přesvědčivá hudebnost, jistý projev frontmana Kaye, to jsou hlav-
ní devizy jejich koncertů. Neodmyslitelné atributy, které s kapelou 
jdou od jejích začátků, jako je grafika, tajemné texty, vždy stejně 
elektrizující osobnost zpěváka Kaye, syrový a ostrý kytarový zvuk a 
svébytná melodika pomáhají vytvoření kultu, který snad známe u 
kapel jako The CURE, ROLLINS BAND a nebo SEPULTURA. SUN-
SHINE v Broumově vystoupí jako poslední a představí zde skladby 
ze svého posledního alba, ale jistě dojde i na věci starší, kterými 
potěší zejména své skalní fanoušky. 
 Po roční pauze se na česká pódia vrací v premiérovém kon-
certě parta bubeníků NYABINGHI WARRIORS (Praha, Gam-
bie). Nápaditá kompozice severoafrických a jamajských rytmů 
se samplovanými zvuky z gramofonů vytváří nezaměnitelný zvuk 
a dostává projekt do polohy na pomezí ethno a taneční hudby. 
Oproti dalším kapelám s podobným obsazením mají NYABINGHI 
WARRIORS navíc jeden specifický rozměr. Je to jistá dramatičnost 
jejich hudebního projevu, napětí, umocněné kompaktností zvuku, 
podpořeného samplovanými bázemi. Hypnotizující skladby přímo 
nutí k tanci a mají až euforizující účinek.
 Koncert v Broumově zahájí rychle se prosazující kytarovka 
SELFBRUSH. Kapela se prezentuje jako „hlučné alternativní coun-
try“, což lze spíše chápat jako odkaz k původním kořenům tvorby 
zakladatele skupiny Václava Havelky. Vašek začínal sólově s akus-
tickou kytarou s autorským písničkářským repertoárem a hraním 
po pražských klubech se propracoval k velmi svébytnému soundu. 
Realizace debutního alba „Ghost Of  A Handshake“ jej přivedla 
ke spolupráci s kytaristou Maťo Mišíkem a projekt SELFBRUSH se 
začal rozrůstat. Přibyly bicí Daniela Dyka a v letošním roce kapelu 
doplnil hráč na pedal-steel David Babka. 
 Koncert se uskuteční v KD Střelnice v Broumově, v případě 
pěkného počasí na otevřené scéně dětském hřišti na Masarykově 
třídě (příjezdová cesta z Náchoda). Vstupenky v předprodeji v In-
formačních centrech v Broumově, Náchodě a v Trutnově a nebo 
v den koncertu na místě. Cena vstupného je 120 Kč v předprodeji, 
160 Kč na místě. 
 Po skončení koncertu bude zajištěn rozvoz autobusem po 
Broumovsku (Meziměstí, Teplice nad Metují atd).
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v broumově

Přehled kulturních akcích – květen 2005 
čtvrtek 5. 5. 2005 v 19 hodin
koncert keltské hudby 
IRISH DEW
Koncert populární hudební skupiny, která je broumovskému 
publiku dobře známa z minulých let.
Vstupné: 70 a 65 Kč
Městské divadlo v Broumově  

pátek 20. 5. 2005 v 19 hodin
NA TÝ LOUCER ZELENÝ lidová opereta Járy Beneše  
V hlavní roli Josef ZÍMA, dále účinkují: V. Kalivodová, J. No-
váková, J. Oplt, O. Král, M. Grisa, J. Zimmla a další.
Režie: M. Grisa
Vstupné: 120 a 110 Kč 
Městské divadlo v Broumově

úterý 17. 5. 2005 v 8.30 a 10 hodin
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY
„Kocour v botách“ divadelní představení pro žáky brou-
movských mateřských škol a l. stupeň škol základních, v po-
dání Divadelní společnosti ELF, Praha.
Městské divadlo v Broumově

 Všechny tyto pořady zajišťuje oddělení kultury města 
Broumov. Předprodej vstupenek v INFOCENTRU, Mírové 
náměstí 56 (1. poschodí – nad Komerční bankou).
Tel.  491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

Připravujeme
květen – červen
Výstava fotografie FOTOKLUBU Broumov 
Výstavní síň Staré radnice v Broumově
květen 
Výstava Ericha Bucholze z Forcheimu
Výstavní síň Staré radnice
říjen
Divadlo Bolka Polívka 
„Neslyšitelný řev umění“

Český svaz žen - organizace Broumov
Vás srdečně zve na

M Ó D N Í    P Ř E H L Í D K U
SPŠ oděvní, SOU a U krejčovského v Červeném Kosteleci 

Městské divadlo v Broumově,
pondělí 16. května 2005 od 19 hodin

Vstupné 50 Kč
Předprodej vstupenek v prodejně Dárky–květiny EDA

na Mírovém náměstí v Broumově

Pozvánka na Countrybál v Křinicích
 Oznamujeme Vám, že v sobotu 7. 5. 2005 se bude konat 
v Hospůdce u Sládka v Křinicích u Broumova countrybál.
Hrají Zelenáči Mirka Hoffmanna. Začátek je ve 20.00 hod.

ZÁKLADNÍ  UMĚLECKÁ  ŠKOLA  
a SRPŠ v Broumově

srdečně   zvou  všechny  maminky
na 

KONCERT  ŽÁKŮ  ZUŠ,
konaný ke DNI  M A T E K

PÁTEK  6. května 2005
na Střelnici v 18 hodin

V programu vystoupí žáci – sólisté, učitelé,
pěvecký sbor, instrumentální soubory

a dechový orchestr ZUŠ  Broumov
Vstupné  dobrovolné

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST
prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, Broumov

si Vás dovoluje pozvat v sobotu 28. května 2005
na akci

LETNÍ PŮVAB
Začátek ve 14:00 hodin. Městské divadlo Broumov

Vstupné 150 Kč

V průběhu odpoledne Vám budou předvedeny různé 
ukázky letního aranžování květin a dárků, využití letních 
doplňků a keramiky. Zhotovené a vystavené práce              
a materiály budou prodejné.

Předvádět budou hosté:

VÁCLAV STRAKA – PRAHA
MARIE HYNKOVÁ – BŘECLAV

Bližší informace získáte přímo v prodejně 
Dárky–květiny, E.D.A Broumov

nebo na telefonu 491 523 767, 491 523 768,
Mobil GSM 604 245 298
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Valja Stýblová: Lužanská mše
Román o mládí architekta a mecenáše 
Josefa Hlávky.

Karel Čapek: Tichý hlas
Komentované články a další texty K. Čap-
ka z roku 1938. 

Monty Roberts: O koních a lidech
Vzpomínky autora, který koním zasvětil celoživotní práci i 
literární tvorbu. 

Pavel Toufar: Kruté příběhy z české historie
Příběhy o krutých činech středověkých panovníků doplňuje 
pojednání o mučírnách a popravištích. 

Zoe Klusáková–Svobodová: O tom, co bylo
Vzpomínková kniha dcery armádního generála a prezidenta 
Československa Ludvíka Svobody. 

Radka Denemarková: A já pořád, kdo to tluče
Pozoruhodný román z divadelního prostředí, jehož děj 
se odehrává okolo zvláštního vztahu německého režiséra            
a svérázné české dramatičky. 

Valerij Brjusov: V zrcadle
Výbor z próz ruského modernistického spisovatele přelomu 
19. a 20. století. 

Arnošt Tabášek: Cesta k Modlitbě
Kniha o Petru Radovi, autorovi textů slavných šansonů 60. let.

Paulo Coelho: Záhir
Francouzský spisovatel hledá v románu manželku, která se 
náhle ztratila. Při putování za ní do nitra Asie rekapituluje 
svou minulost. 

Knut Okresek: Hermann Maier – Nejtěžší závod mého života
Slavný sjezdař líčí své těžké zranění a obtížný návrat ke sportu. 

Jiří Svoboda: Sametoví vrazi
Literární podoba filmu o tzv. „orlických vraždách“. 

Vasilij V. Golovačev: Běsova tvář
Za záhadných okolností v Rusku umírají krásné dívky. Sku-
pina lidí se v souvislosti s tím pustí do boje s kultem temné-
ho boha a jeho magií.

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro do-
spělé v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřena od 
8:30 do 10:30 hodin.  Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net. 

UPOZORNĚNÍ ČTENÁŘŮM
Ve středu 18. května bude Městská knihovna v oddělení 
pro dospělé i pro děti otevřena až od 14.30. Důvodem je 

školení pracovníků knihoven v Náchodě. 

MK Broumov + SFK Opat

SEVERSKÉ RUNY

Teorie vzniku a jejich vývoj.  
Runy jsou především písmo. 

Stavba starých germánských run. 
Něco málo o runové magii. 

Runy v dnešní době. 
Runové zajímavosti z Čech 

(omyly křinické Brány času).

Hovoří Veronika Machová 
a Ing. Milan Svatoš.

Městská knihovna v Broumově 

čtvrtek 12. května 2005 
v 17.30 hodin

Harry Potter čaruje v Městské knihovně  
 Stává se pomalu tradicí, že s probouzejícím se jarem 
bývá v dětském oddělení Městské knihovny v Broumově 
odstartován nový ročník soutěže pro malé čtenáře. Letos 
bylo vybráno téma nad jiné populární. Když totiž Joanne 
K. Rowlingová přišla na nápad napsat knihu o malém 
čarodějnickém učni Harrym Potterovi, sotva ji asi napadlo, 
že bude mít takový úspěch a ze své autorky udělá obratem 
nejpopulárnější současnou osobnost anglické i světové 
literatuty. Od té doby vyšly další čtyři díly a zařadily se mezi 
nejčtenější tituly. Některé se dokonce dočkaly i filmového 
zpracování.
 Dětské oddělení obrovský zájem čtenářů o tyto příběhy 
inspiroval k sestavení soutěžního kvízu o 9 otázkách, které 
se soustředí nejen na faktické odpovědi týkající se děje či 
osobnosti hlavního hrdiny knížek, ale nutí také dětského 
čtenáře otestovat si paměť při vyhledávání informací v tom 
či onom příslušném dílu. 
 Harry Potter dokázal u malých čtenářů vyčarovat zájem 
o čtení a literaturu vůbec, a to v dnešní době, kdy kniha 
zvláště u nejmladší generace ztrácí na popularitě, rozhodně 
není málo. Na dětech je vidět, že je soutěž baví a že nejsou 
motivovány pouze sladkou odměnou v jejím závěru.
 Soutěž bude ukončena 31. května 2005.
 M. Mešková a M. Hromádka, MK Broumov



16
broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Co návrat ke starých časům?
 Nemyslím tím návrat do dob totality. Ještě trochu dál, 
uvidíte za chvíli proč.
 Jaký je stav komunikací a chodníků ve městě vidíte sami. 
Komunikace a chodníky města se pomalu a jistě mění k lep-
šímu, jde to pomalu, ztuha, ale jde. K ideálnímu stavu je 
ještě daleko. V letošním roce se dočkají obyvatelé Růžové 
ulice, opraví se Kostelní náměstí, ulice Rybářská a další. 
Nechci tady vyjmenovávat všechny ulice a chodníky, které 
dostanou nový kabát, chci se zmínit o něčem jiném. Jedná 
se možná o utopickou vizi, ale proč se o ni nepokusit? Proč 
nenavázat na často přechvalovanou první republiku? V čem. 
Běžte se podívat třeba na Jiráskovu chatu na Dobrošov či 
jiné turistické objekty ze stejné doby. Jsou ozdobeny tabul-
kami se jmény sponzorů. Nebylo by to krásné, kdybychom 
měli opravený nový chodník a tam byly třeba tyto cedulky 
– tuto část chodníku pro své občany vybudovala a.s.Veba 
Broumov, tuto část Hobra Školník, další BSS Broumov, pak 
třeba Broumstav, Servis–Černý, Drogerie Polly, Stefrecycling 
a.s., Potraviny Šafář apod.
 P.S. Jména firem nejsou použita záměrně, jen jako mode-
lová situace.                                                             M.Kulhánek 

Jak jsme snižovali daně
 Jednou z mála daní, jejíž výši může samospráva ovlivnit, 
je daň z nemovitostí. Dle zákona o dani z nemovitostí může 
zastupitelstvo města snížit až o 3 kategorie koeficient, kterým 
se násobí základní sazba daně. Na dani z nemovitosti získá 
město přes 2 mil. Kč.
 Meziročně se zvýšil poplatek za komunální odpad o 100 
Kč na obyvatele. Ve srovnání s minulým rokem rostou daňové 
příjmy na 1 obyvatele (zvýšení celkového objemu vybraných 
daní spojené se snížením počtu obyvatel), které městský 
rozpočet obohacují na základě zákona o rozpočtovém určení 
daní.
 V souladu se svým volebním programem jsem se snažil 
iniciovat snížení daňové zátěže obyvatel s cílem kompenzace 
meziročního zvýšení poplatků za komunální odpad tím, že 
by se výše zmiňovaný koeficient snížil v Broumově z 1,6 na 
0,6, takže by se daně z nemovitostí snížily o více než 60%. 
I když se u někoho jedná řádově o stokoruny, u bezzemků       
a bezdomovců se nejedná o nic, chápal jsem to především 
jako symbolické gesto vůči občanům, které má ukázat 
cestu.
 Za snížení daní z nemovitostí se nepostavil kromě mě nikdo, 
jedna zastupitelka se zdržela hlasování a zbytek hlasoval proti. 
Následně byl schválen návrh finančního výboru na změnu 
obecně závazné vyhlášky, která srovnává snížený koeficient           
v Malé Kolonii, v ulicích Rybářská a Hvězdecká s koeficientem, 
který platí v celém Broumově.
 V konečném součtu se tedy daně z nemovitostí zvýšily. 
Hlasování ukázalo, kdo se staví za tradiční pravicové hodnoty   
a kdo si na to jen hraje. No nic, městský rozpočet si zase na 
úkor občanů přilepší a budeme moci investovat do rozvojových 
programů a jiných sociálně inženýrských experimentů a možná 
se i dočkáme lepších zítřků.                                         Jan Ullwer

Budeme stavět hladovou zeď?
 Na dubnovém zastupitelstvu města se diskutovalo o pro-
blematice nezaměstnanosti v Broumově. Míra nezaměstna-
nosti na Broumovsku dosahuje 11–12%, což představuje 
zhruba 1000 uchazečů o zaměstnání. Někteří zastupitelé 
navrhovali tento problém řešit vybudováním průmyslové 
zóny a přilákáním zahraničního investora, přičemž kritizo-
vali absenci aktivního přístupu radnice v minulých letech. 
Zejména odborový předák místního podniku, který dlou-
hodobě snižuje stav zaměstnanců, podrobil radnici ostré 
kritice.
 Dle mého názoru není představa o příchodu zahranič-
ních investorů na Broumovsko, kteří přijdou kvůli vybudo-
vané průmyslové zóně, příliš reálná. Broumov jim nemá co 
nabídnout. Chráněná krajinná oblast, velké dopravní vzdá-
lenosti, nepříznivá vzdělanostní skladba obyvatel, vysoké 
procento sociálně nepřizpůsobivých občanů, vysoká krimi-
nalita… to vše nás handicapuje ve srovnání s ostatními měs-
ty. V tomto volebním období oslovili vedení města jen dva 
zájemci, kteří zde chtěli investovat (vybudování obchodního 
domu) a kteří po seznámení se s místním prostředím od 
svých záměrů upustili.
 Podíváme-li se na čísla o nezaměstnanosti a odfiltru-
jeme-li z ukazatele míry nezaměstnanosti faktor „nepři-
způsobivých“ občanů, zjistíme, že míra nezaměstnanosti 
v Broumově je obdobná jako v celé republice. Ředitel 
náchodského úřadu práce, který byl na ZM přítomen, in-
formoval zastupitele, že velké procento nezaměstnaných 
není ochotno přijmout nabízenou práci, protože se jim to 
nevyplatí. K tomuto jevu dochází díky štědrému sociálnímu 
státu, který odbourává motivaci k práci. Tato místa musí 
být obsazena cizinci (Poláci, Ukrajinci), kteří jsou ochotni je 
přijmout. 
 Někteří zastupitelé požadovali po panu řediteli, aby 
Úřad práce prostřednictvím různých dotačních programů 
řešil nejen nezaměstnanost v Broumově, ale také odchod 
mladých vzdělaných obyvatel z regionu. Dotační programy 
přes zdanění seberou více pracovních míst, než kolik jich 
vytvoří. Ačkoli např. veřejně prospěšné práce mohou mít 
nějaký výchovný efekt, efekt ekonomický je záporný. Všechny 
obdobné programy by se daly přirovnat ke stavění hladové 
zdi. Nezaměstnanost se dá snížit implementací „slovenské-
ho modelu“, což je v podstatě věcí státu. 
 Odchod mladých vzdělaných lidí z regionu je přirozený. 
Město by především mělo těžit z kontaktů na tyto bývalé ob-
čany, protože tito lidé jsou většinou úspěšní a mohou Brou-
movu pomoci. Víte například, že jeden bývalý Broumovák 
dlouhou dobu zastával post náměstka ministra dopravy, 
jiný bývalý Broumovák byl dvě volební období poslancem za 
volební obvod Pardubice?
 Manévrovací prostor pro samosprávu v otázce řešení 
nezaměstnanosti je velice omezený. Dle mého názoru by 
město (samospráva i státní správa) mělo především:
•Vytvořit databázi kontaktů na bývalého Broumováky, kte-
rá by měla být využita pro zdravé lobbování a iniciovat zalo-
žení Klubu rodáků Broumovska, pro který by se pravidelně 
pořádaly různé akce.
•Vypracovat marketingovou strategii města, která by měla 
prostřednictvím různých PR aktivit vést k podpoře cestovní-
ho ruchu.
•Podporovat soukromé aktivity občanů tím, že se jim nebu-
dou při různých správních řízeních házet klacky pod nohy.
•Snižovat „místní daně“ a zabraňovat vzniku všemožných 
regulací (např. závorový systém).                             Jan Ullwer
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Přístavba Domova důchodců – odpověď Brou-
movským novinám (panu Francovi)
 Vládní politické rošády jsou nejspíše příčinou odložení 
jednání výběrové komise Ministerstva pro místní rozvoj, 
která měla v polovině dubna rozhodnout o přidělení dotací 
městům na tzv. chráněné bydlení (postaru dům s pečova-
telskou službou). Doufejme, že ministerstvo podpoří náš 
projekt přístavby 27 bytů k Centru sociálních služeb Naděje 
Broumov (postaru Domov důchodců) a že to bude co nej-
dříve, abychom vůbec dokázali dotace využít.
 Vrátil bych se teď malinko do historie. Dostaly se mi 
nedávno do ruky velmi zajímavé dopisy z roku 2001, které 
se přístavbou zabývají. Rád bych s nimi veřejnost seznámil        
a doplnil tak odpovědi na otázky Broumovských novin.
 Cituji z dopisu ředitele ekonomického odboru MPSV ze 
dne 20. 7. 2001: „Navržené zařízení neodpovídá současným 
evropským trendům, které vycházejí z cíle umožnit lidem, 
kteří pro své stáří nebo zdravotní stav využívají služeb soci-
ální péče, prožít svůj život v největší možné míře způsobem, 
jakým by žili, kdyby obtíže neměli.“
 Ministr MPSV pan Špidla na další naléhání města dne 
19. 9. 2001 mimo jiné odpověděl: “Provedení analýzy přání 
a potřeb mezi staršími občany je pak vhodným prvním kro-
kem při volbě sociálních služeb, jejichž nabídka by měla být 
rozšířena.“
 Reakcí vedení města na tento dopis byla pravděpodob-
ně pozice mrtvého brouka (žádná další korespondence se 
nezachovala) a ze strany pana France opakovaná snaha 
zahrnout vypracování projektové dokumentace za 500 tisíc 
korun k  rozšíření kapacity lůžek formou přístavby do roz-
počtu města.
 A co jsme v této věci udělali my? Jedním z prvních kroků 
nového zastupitelstva byla spolupráce s Královéhradeckým 
krajem na zpracování Komunitního plánu sociálních služeb 
pro Broumovsko. Domluva starostů nebyla jednoduchá (ze-
ptejte se paní starostky) a zabrala možná trochu více času 
než jsme plánovali, ale v červnu 2004 byl komunitní plán ce-
lým Broumovskem schválen. Na jeho základě pak Broumov 
přehodnotil záměr přístavby na formu chráněných bytů, 
které lépe odpovídají skutečným potřebám Broumovska 
(MPSV to tušilo správně).
 Velmi rychle se pak podařilo díky podpoře zastupitel-
stva přejít od studie k projektové dokumentaci, dosáhnout 
schválení přístavby v územním řízení a nakonec i pravomoc-
ného stavebního povolení. Já osobně považuji celý proces 
za rekordně krátký a vyzývám všechny kritiky, aby mi dali 
alespoň jediný příklad, kdy se kdekoliv něco podobného 
povedlo tak rychle.
 Je pravda, že první kolo žádostí o státní dotaci jsme 
v roce 2004 o prsa nestihli, ale letos máme opět šanci. 
Kdyby pan Franc prosadil jako radní již v roce 2001 další 
kroky k zreálnění přístavby a nelpěl na přístavbě lůžek pro-
sazováním zpracování projektu, který by dnes byl k ničemu 
(zeptejte se v Polici n/M), možná, že by se již na přístavbě 
finišovalo.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Můj problém je,
 že patřím mezi ty, kdo rádi a hodně čtou. Vynechávám 
pouze časopisy typu Story, Blesk a jim podobné. Proto jsem 
i pravidelnám čtenářem Broumovského zpravodaje a Brou-
movských novin. Mám ráda zprávy o tom, kde se co nového 
postavilo, povedlo a poděkování ostatním, kteří nás potě-
šili nebo nám pomohli. V posledních číslech Broumovských 
novin tomu však bylo jinak. Skoro čtyři stránky zabraly 
stati pana Kohla. Mohl by si tak vydávat pouze svoje noviny         
a psát o tom, jak jsou všichni neschopní, hloupí a špatní. 
Přiznávám, že špatné u mě je, že jmenuji přímo pisatele. 
To on opravdu nedělá. Pouze když píše o návštěvě Hotelu 
Veba a velice podrobně popisuje jak s rodinou poobědvali, 
a to tak, že po přečtení víte, že servírka tápala, vystupovala 
nejistě, vařil vrátný, jídlo odnesli kočkám a ani sčítací stroj 
neuměl spočítat útratu. Ještě že alespoň odečetl těch zmíně-
ných 300 Kč za poukázku vyhranou v tombole. To byla pro 
Hotel Veba také výhra, protože bych nechtěla číst co by se 
stalo, kdyby tento návštěvník musel útratu zaplatit celou. 
Prostě všechno černé. Nechci se nikoho zastávat, ale může 
být den, kdy servírku bolí hlava nebo má jiné problémy, ku-
chař má chřipku a přesto přišel do práce a k tomu mu ještě 
v kuchyni chybí pomocnice. Myslíte, že tohle mohu napsat 
na vstupní dveře hotelu? Jistě ne, ale kdo je vedoucí a pra-
cuje s lidmi, stará se o provoz, ví, že některý den i v hotelu 
může přijít kalamita, nejen sněhová. Každý z nás očekává 
jako zákazník stoprocentní služby, když má za ně zaplatit. 
S tím souhlasím, ale trochu tolerance a pochopení třeba 
pomůže pochopit ostatní a někdy něco překousnout i když 
to má být tvrdší řízek. Nevím, mně se to nestalo, ne v tomto 
hotelu.
 Další smůla je, když někdo v době sněhové kalamity, 
jako pan Kohl, nemůže pochopit, že mokrý sníh je tak těžký, 
že je těžko ho někam odnášet, ale obyčejný člověk pochopí, 
že se musí kousek projít a prostě kupy sněhu obejít. Hlavně             
v místech, jako je náměstí, kde je na úklid omezený prostor. 
Je pravda, že něco navíc, jako je sníh, opravdu překáží, ale 
já si řeknu, chudáci ti, co ho odklízí. Majitelé domů. A já 
musím uznat, že většinou se opravdu snaží.
 Problémem pana Kohla je také závorový systém na ná-
městí. Je to opravdu problém něco takového řešit, ale já      
v tom vidím nejlepší řešení. Pan Kohl by všechny obchůd-
ky nastěhoval na okraj města, kde by byl bezproblémový 
příjezd. Naopak, právě tyto obchody, banky a restaurace, 
dávají městu jeho jedinečný ráz. Mám je ráda, jak jsou 
malé, krásné. Markety a velká obchodní centra jsou dobrá 
pro velké nákupy, kde se ztrácíte, nikoho nepotřebujete a 
nikoho neznáte. Ale v těchto malých obchodech už svého 
prodavače znáte, máte ho v oblibě a nebo ne. Jsou zde i ob-
chody, kde se na vás prodavačka při obsluze uměje a u kasy 
prohodí pár slov. Ne, tohle se mi v Hypernově nestalo. Ale 
to neřeší ten pravý problém. Přiznejme si, jak často každý 
z nás kupuje koberec, vanu nebo porcelánový servis. Myslím, 
že když něco z toho půjdu nakupovat, nebudu přemýšlet
o tom, jak prodělám u závory, a na náměstí si klidně zajedu. 
A když jdu nakupovat to ostatní, trochu pohybu mi neuško-
dí, nakonec je to zdravé. A když se budu chtít rozmazlovat, 
tak vím, že by město nějakou úlevu vymyslelo. 
 Tak, a já mám po problému, tvrdší řízek překousnu, 
zkusím to, kočky nemám. Kupu sněhu obejdu, v létě už tam 
nebude, a na náměstí si ráda dojdu. Všechno nevidím tak 
černě, a když to jde, hledám i jiné barvy, protože jsou. Musí 
však být i dobré oči... 

Zelená Jitka
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broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Rozšíření parkoviště U Horní brány
 Po vyřešení složitých majetkových záležitostí nezbytných 
k získání povolení na odstranění rozpadající se staré váhy 
naproti sídlu hasičů (aktivita paní starostky) mohla být spuš-
těna akce směřující k radikálnímu řešení celého prostoru.

 Zpracovaný projekt (projednaný dopravní i stavební ko-
misí města a schválený dopravním inspektorátem v Nácho-
dě i broumovským odborem dopravy) přináší nejenom více 
parkovacích míst na vjezdu do centra města, ale přispěje 
ke zvýšení bezpečnosti oddělením chodců a aut vyjíždějících 
z centra. Umožní i souběžné řazení aut do přímého a odbo-
čovacího pruhu. Zároveň odstraní problém nepříliš šťastně 
řešeného výjezdu z parkoviště přímo do křižovatky (dnes 
s předností v jízdě).
 Vzhledem k očekávanému přesunu hasičů do nových 
prostor bývalé celnice v Soukenické ulici a statickému 
narušení budovy bude konečná podoba celého prostoru, 
včetně nového asfaltového povrchu rozšířeného parkoviště, 
dokončena později. Nyní probíhají pouze takové úpravy, 
které umožní do konce května s co nejmenšími náklady zvý-
šit nedostatečný počet parkovacích míst. Sníží se tím počet 
aut vjíždějících na náměstí?
 O nalezení způsobu důstojného oddělení Schrollova 
parku od parkoviště se mají postarat odborníci, jejichž úko-
lem bude také zpracování celkové představy o využití parku.                       

Jiří Ringel, místostarosta města

Nová firma v regionu
 Naše firma CEDIMA GmbH, zabývající se vývojem a vý-
robou diamantového nářadí a nástrojů, vznikla v roce 1984 
ve městě Celle, ležícím poblíž německého Hanoveru. Během 
několika let jsme se stali významným výrobcem v dané ob-
lasti a pronikli jsme na světové trhy. Také v Praze máme již 
9 let obchodní dceřinou společnost CEDIMA, s.r.o..
 Od roku 1993 úzce spolupracujeme s meziměstským 
závodem Strojtex, a.s.. V prvních letech jsme zadávali 
Strojtexu pouze výrobu strojů a náhradních dílů, později 
se však rozšířila vzájemná spolupráce i do oblasti konstruk-
ce a společného vývoje zařízení. Z jednoho malého stroje 
na začátku jsou již dnes mnohasetkusové roční série celé 
palety výrobků. Stroje „ Made in Meziměstí „ můžete vidět 
v mnoha zemích celého světa.
 V roce 2004 již tvořily produkty Cedimy 45% obratu Stroj-
texu – strojírny Meziměstí. Aby se upevnila další dobrá spolu-
práce, rozhodli jsme se získat meziměstský závod do vlastnic-

tví, což se nám 
v březnu 2005 
podařilo. Ve fir-
mě s novým ná-
zvem CEDIMA 
Meziměstí, s.r.o. 
chceme i nadále 
vyrábět ostatní 
tradiční výrobky.

 I v budoucnu budeme stavět na dobrých pracovnících, 
které máme v Meziměstí k dispozici. Do vedení byli povo-
láni osvědčení pracovníci jako Ing. Jiří Kozák a v začátcích 
nám pomohou i zasloužilí pracovníci, kteří řídili podnik 
v obtížných podmínkách, jako např. Bohuslav Švihálek.
 Našim nejbližším cílem je, aby byla CEDIMA Meziměstí 
schopna obstát v tvrdé konkurenci a zařadila se mezi vý-
znamné firmy regionu.
 Wilfried Rudolf, zakladatel a dlouholetý ředitel firmy CEDIMA 
GmbH Celle 

 Rwanda? Burundi? Gabun? Ne. Evropská unie.Česká 
republika.Broumov. Takováto zákoutí  lemují silnici Brou-
mov-Náchod.

Foto Milan Kulhánek
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VIA LONGA VATICANUM 
 Jan Pavel II., Karol Wojtyla, byl pro mě osobností číslo 
1 tohoto století. Cením si ho jakožto největšího ze stavitelů 
,,morálního chrámu“, který započal stavět již Gándhí. Člo-
věka s takovým životním elánem, smyslem pro povinnost a 
láskou ke každému člověku a k pravdě jsem ještě neviděl. 
Papežově povaze odpovídá i jeho jméno: Jan (miláček 
Boha) a Pavel (apoštol všech národů). Při vysílání veliko-
nočního požehnání Urbi et Orbi z náměstí sv.Petra 27. břez-
na bylo poznat, jak na papeže doléhají nepříjemné zdravot-
ní problémy, které ho sužovaly již řádku let. Téměř týden na 
to, v sobotu 2. dubna, Jan Pavel ve věku nedožitých 85 let 
umírá jakožto 265. římský biskup v dějinách Svatého stol-
ce. Ač nekřesťan, vyhýbám se pojmu ateista, rozhodl jsem 
se zúčastnit papežova pohřbu přímo ve Vatikánu. Cesta to 
byla obtížná, ale přeci jen… 

 Po oznámení papežova úmrtí na mě dolehl smutek, jelikož 
nás opustila velká osobnost, ke které milióny lidí cítily sympa-
tie, mě nevyjímaje. Najednou se v mé hlavě zrodil nápad o ces-
tě do Vatikánu, abych se s tímto mužem dějin mohl rozloučit. 
Bylo třeba najít nějaký spoj. Ihned v neděli jsem kontaktoval  
pražské arcibiskupství. Odtamtud mi byl v pondělí zaslán 
e-mail, kde mi bylo slušně naznačeno ať neot…Nicméně dru-
hý den se ozval ten samý člověk, již s informacemi, které 
v Praze prolétly. Pomocí nich jsem se spojil s cestovní kan-
celáří z Prostějovska. A tak probíhalo zařizování a hledání 
finančních prostředků, až jsem ve čtvrtek ráno v Hradci 
Králové seděl v autobuse směr Řím, Roma Aeterna, tedy 
Věčné město. V Brně přistoupilo několik dalších lidí, včetně 
třech kněží. Najednou uvnitř autobusu započaly mně málo 
říkající modlitby, které nás doprovázely celou cestou. V ten 
moment jsem si uvědomil, že jsem asi jediný nekřesťan, 
sedící v té motory poháněné věci, jíž se říká autobus. Nic-
méně lidé byli až na skrovné výjimky přátelští. U Mikulova, 
na česko-rakouském pomezí, k nám přistoupil zarostlý, jak 
mám poznamenáno v cestovním deníku, přízrak, který byl 
předurčen stát se mým průvodcem po Římě a kamarádem. 
Z přízraku jménem Zdeno se tedy vyklubal bezva chlapík 
jen o pár let starší než já se znalostní římského prostředí, 
ulic a uliček a s bezvadnými ,,životoběžeckými“ názory. Brzy 
ráno, cca v 03:00, nás uvítal Řím. Byli jsme odkloněni na 
jedno ze záchytných parkovišť u stanice metra Agnanna. 
Odtud jsme byli zdarma autobusem římské MHD dovezeni 
k jedné z bočních ulic vedoucích ke Svatopetrské bazilice. 
Ulice byly lemovány lidmi ve spacácích, kteří zde čekali 

třeba i dva dny, aby se dostali na Svatopetrské náměstí 
a nemuseli sledovat velkoplošnou obrazovku. Zdeno a já 
jsme se rozhodli obejít hradby Vatikánu a zkusit najít štěstí, 
které by nás dopravilo na Svatopetrsské náměstí. Po hodi-
ně marného hledání jsme se vrátili zpět do výchozí boční 
ulice. Znenadála k našemu českému hloučku přišel jeden 
paparazzione (jakékoliv možné zaměstnání – zde myšlen 
pořadatel) se slovy: ,,Piazza Santo Pietro, via paralela.“ 
Hlouček spoluobčanů se snažil toužebně dovědět, co ta 
slova znamenají, marně. Díky své latino-italštině jsem ihned 
pochopil, a zanechav zde ty ostatní s nezodpovězenou 
otázkou, jsem se Zdenem vyrazil do o jeden blok vzdálenější 
sousední ulice,kopírující tu uzavřenou, směřující ke Sv.Petru. 
Během dvou hodin čekání v restauraci,do které nás nahnala 
policie a kde obsluhoval Ital, jenž si vzal Češku, jsme s ním 
slušně probrali ,,pár“ prostých slov. Poté se nám již otevřela 
cesta ke Svatopetrskému náměstí. Na místě bylo mnoho 
význačných osobností, a tak bezpečností opatření bylo 
komplexní. U každého sloupu průchod zatarasený všelija-
kými detektory a přirozeně je obsluhujícími carrabinieri. Jak 
už to u takových kontrol bývá, Zdeno opásaný vším mož-
ným, ale neškodným harampádím měl u kontroly problémy
a já jsem bez problémů prošel s nožem o nezanedbatelné 
délce čepele cca 10 cm. Nicméně ke cti policistů připomeň-
me jejich nasazení při 16 hodinových směnách a neustálých 
kontrolách téměř čtyř miliónů lidí, kteří se v Římě za celý 
týden prostřídali. Jakožto Češi s ocelovými lokty jsme se 
probili zhruba na 100 metrů od papežovy rakve, kde jsme již 
naslouchali mši za zemřelého Svatého otce. Na všech lidech 
byl vidět obrovský zármutek. Emoce vyjadřovali skandová-
ním různých hesel a nepopsatelně mohutnými potlesky, kte-
ré se odrážely od sloupoví ohraničujícího Svatopetr.náměstí 
zpět ke svým původcům. Atmosféra byla nepopsatelná.        

Člověk cítil jakýsi klid a harmonii, které narušovaly občas 
přelétávající helikoptéry. Po mši jsme díky Zdenovým zna-
lostem Říma prodělali rychlou prohlídku města: Piazza Na-
vona, Pantheon, Vittoriano, Colloseum, Fontána Di Trevi, 
Piazza Collona a Castel Sant Angelo. K večeru jsme se vrátili 
zpět do již méně než z jedné třetiny zaplněného Vatikánu za 
účelem pojedení. Po dojedení dvou kousků dobře nechutně 
upečené fast-foodové pizzy přicházíme k pokladně. Žena za 
pultem žbrblá něco jako: ,,Triginti uno et quinque“. Nejdříve 
jsem si myslel, že jsem se přeslechl, ale paní na kase skutečně 
naťukala 31,50 Euro – pizza, cola. Mohl bych uvést další pří-
hody, třeba tu s kapsáři v metru…Ale to už zas někdy jindy.

Jaromír Vejrych, student Gymnázia Broumov
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Dobrá zpráva
 Republikový výbor prevence kriminality Ministerstva 
vnitra ČR vyhodnotil podaný projekt na rozšíření městského 
kamerového dohlížecího systému (MKDS) v Broumově o 
dvě kamery a přidělil nám pro tento rok dotaci ve výši 600 
tisíc korun (celkem je to již z tohoto zdroje 2,7 mil. během 
tří let).
 Zvýšit pocit bezpečnosti občanů a zefektivnit práci Měst-
ské policie pomůže kamera zabírající schodiště hladomorny 
(loni zde došlo k několika loupežným přepadením)  a ka-
mera na začátku ulice Soukenické (dům za mostem, kde 
je v přízemí autoškola pana Vodochodského), která (mimo 
jiné) umožní sledovat stav vody v Stěnavě. Umístění kamer 
doporučila komise pro prevenci kriminality města, která 
vycházela z určení nebezpečných lokalit broumovskými ob-
čany (závěry bezpečnostní studie, říjen 2003).
 Systém, který je již čtyři měsíce možné sledovat a ovládat 
i ze služebny Policie ČR, se tak v průběhu letošního roku 
rozroste na celkem šest otočných kamer a jednu statickou 
webovou.
 Rovněž projekt na vybavení nízkoprahového klubu v ko-
telně na Spořilově (vstupní místnost skateparku) byl úspěš-
ný, schválená dotace na vybavení činí 70 tisíc Kč. Na městu 
společně s Ulitou teď bude výběr dostatečně odolných sou-
částí zařízení klubu pro nekonvenční mládež.

Jiří Ringel, manažer prevence kriminality

Ze života Speciálních škol v Broumově
 Nikde snad neutíká čas tak rychle jako ve škole. Máme 
za sebou vysvědčení, jsme ve druhém pololetí. Jen připome-
nu některé skutečnosti, které jsou od září nové. V současné 
době máme 93 žáků, kteří se učí v devíti třídách. Z toho jsou 
dvě třídy, kde se učí nebo docházejí děti s různými dysfunk-
cemi a vývojovými vadami. 
 V lednu ve škole zasedal školní parlament. Tvoří ho žáky 
zvolení zástupci jednotlivých tříd. Ti by se měli scházet s ve-
dením školy a být mluvčími každého kolektivu. Smyslem 
tohoto orgánu by mělo být zkvalitnění soužití žáků ve třídě 
(např. i odhalení šikany), řešení vztahů učitel–žák a vůbec 
dění ve škole viděné jejich očima. Čas ukáže, jak budou  
zvolení žáci schopni plnit  tuto poměrně náročnou činnost. 
Půjde hlavně o objektivní pohled na řešené záležitosti, umě-
ní přenést problematiku třídy do jednání a naopak přenést 
výsledky jednání zpět mezi spolužáky. Umět přesvědčit                 
a nenechat se ukřičet těmi, kteří jsou vždy a ke všemu v opo-
zici. Od ledna se mladší žáci účastní, jako každoročně, pla-
veckého výcviku. Jedná se o poměrně nákladnou záležitost, 
ale díky sponzorům přispívají rodiče pouze částkou 138 Kč. 
Přestože se jedná o možnost získat důležitou dovednost na 
celý život, nemáme pochopení u všech rodičů. Děti nejsou 
náležitě vybavené (plavky, ručník), nedostaví se včas k odjez-
du autobusu. Přesto bychom rádi touto cestou poděkovali 
firmě INCOT z Králík, hotelu Černý kůň a firmě LUTONA 
Karla France z Hejtmánkovic, které přispěly na tuto aktivitu   
a umožnily  vybraným dětem se výcviku zúčastnit. 
 V pátek 18. 2.  před jarními prázdninami  jsme pro žáky 
uspořádali školní karneval. Součástí byla soutěž o nejhezčí 
masku a nejlepší tanec. Program byl vyplněn i dalším vy-
stoupením žáků, hudbu a komentář zajistil p. Cirkl. Tady lze 
pochválit mnoho rodičů i vyučujících, kteří pomohli svým 
dětem se zajištěním masek. Určená komise měla těžkou 
práci při výběru pořadí těch nejhezčích, protože byly velmi 
pěkné a nápadité.

JARO V MATEŘSKÉ ŠKOLE – PŘÍČNÁ 
(na Křinickém sídlišti)

Velikonoční tvoření s rodiči
 Dne 17. 3. 2005 jsme v mateřské škole ve všech třídách 
připravili pro rodiče inspirativní činnosti a hry s velikonoč-
ní tematikou. Rodiče pak  společně s dětmi vyráběli různé 
velikonoční ozdoby, malovali kraslice, opakovali si známé   
i netradiční  koledy a měli možnost si prohlédnout a  zhod-
notit velikonoční výzdobu MŠ, na které se nejvíc podíleli 
jejich miláčkové. Při tom panovala družná  nálada a veselí. 
Odměnou hezky stráveného odpoledne byly vlastní výrob-
ky, jež dozajista svátečně  naladily  každou domácnost . 
„Zvoneček“ vítá jaro
 Děti z mateřské školy Broumov  dostaly pozvání od dru-
žební MŠ z Nowe Rudy na akci „VÍTÁNÍ JARA“. 
 22. 3. 2005 jsme odjeli do kulturního domu v Nowe 
Rudě, kde nás místní děti přivítaly hudební pohádkou            
o probuzení jarních květinek,  zvířátek a  skřítků. Náš sbo-
reček „Zvoneček“ zacinkal k jarnímu probuzení, zazpíval 
písně z nového repertoáru a děti z tanečního kroužku 
ukázaly, že se opravdu probudily ze zimního spánku - jejich 
„Létající koberec“ byl veselou tečkou za další pěknou akcí 
spřátelených mateřských škol.
Co ještě chystáme
 Přijali jsme jako každoročně pozvání k vystoupení na 
členské schůzi Sdružení zdravotně postižených v Broumově, 
která se bude konat 28. 4. 2005 na Střelnici. Vystoupí zde 
sboreček „Zvoneček“ se svým programem a taneční krou-
žek přítomné potěší svými tanečními kreacemi „Zpívejme 
si, zpívejme“.

Jana Hrubá, Mateřská škola Příčná 227

Střední  odborné učiliště  
společného stravování

TEPLICE   NAD   METUJÍ

 V letošním roce oslaví naše škola 50 let od založení. Za 
ta léta se zde vyučilo přes pět tisíc kuchařů, cukrářů a číš-
níků. Nahlížíme do kroniky a vzpomínáme! Každý rok jsme 
se zúčastnili několika soutěží. Naši žáci obsazovali vždycky 
horní příčky. Mnohokrát jsme vás informovali prostřednic-
tvím tisku o jejich úspěších.
 V loňském roce se v celostátním kole Gastrojunior  
v Brně umístil Lukáš Sommer na 4. místě, letos byla konku-
rence větší. Do zlatého pásma bylo výjimečně zařazeno 12 
účastníků, Lukáš byl 6.! Je to velký úspěch. Před Lukášem 
se umístili jenom žáci pražských škol, pro které není pro-
blém sehnat potřebné suroviny. U nás to bohužel problém 
je. V loňském roce Lukáš předvedl, že je mistrem i studené 
kuchyně, když vyhrál soutěž Gastro Hradec 2004. Vzal s se-
bou mladšího spolužáka Jakuba Černuckého a ten se umís-
til na 6. místě. Gastro Hradec 2005 se koná 22. dubna.  
Věřím, že naši žáci i tentokrát zabodují. Učitelé odborného 
výcviku  věnují spoustu času talentovaným žákům a účastní 
se všech seminářů, aby jim neunikly žádné novinky. 
 Historie školy začala před 50 lety. Výročí oslavíme v pá-
tek 2. 9. 2005 od 10 hodin. Připravujeme program spojený 
se Dnem otevřených dveří. Zveme vás na návštěvu. 
 Sledujte informace na www. souteplicenm.cz

Soňa Šrůtková, zástupce ředitele
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Hřiště Spořilov
 V půlce dubna byl rozměklý povrch hřiště srovnán a zavál-
cován a po vybavení hřiště kůly na volejbal i tenis a házenkář-
skými brankami se může činnost na hřišti, jehož rekonstrukce 
byla sponzorována Podnikatelským klubem Broumovska, 
Královéhradeckým krajem a Městem Broumov, plně rozběh-
nout.
 O hřiště se budou starat Technické služby (klíče a sítě 
bude mít správce haly pan Krtička), provozní doba je denně 
od 8 do 20 hodin. Hřiště bude v této době přístupné kaž-
dému, kdo se na něm bude chovat v souladu s provozním 
řádem.

 Věřím, že se hřiště stane i místem konání občasných 
turnajů dospělých, kteří využijí plnohodnotného „sportov-
ního“ zázemí, nabízeného sousedící restaurací (Co takhle 
pohár Dřevěnky v nohejbale smíšených družstev?).

Jiří Ringel

foto: Milan Kulhánek

Podnikatelský klub 
Broumovska má za sebou 
rok své činnosti

 Ve středu 23. března 2005 proběhla v Hotelu Veba 
první veřejná Valná hromada Podnikatelského klubu Brou-
movska. Zúčastnili se jí zástupci podnikatelské sféry, měst             
a obcí, kteří společně diskutovali o problémech broumov-
ského regionu. Především se však hovořilo o činnosti PKB.
 Podnikatelský klub má za sebou jeden rok svého pů-
sobení. Bylo uspořádáno několik odborných a zajímavých 
seminářů, spustila se beta verze internetových stránek http:
//invest.broumovsko.cz a prohloubila se spolupráce s Hos-
podářskou komorou ČR, s městy a obcemi Broumovska. 
 Členové Výboru PKB se setkávají na pravidelných schůz-
kách, kam byli již několikrát pozváni i hosté, s kterými jsou 
diskutovány aktuální otázky Broumovska a České republi-
ky. Mezi jinými to byli zástupci Správy CHKO Broumovsko, 
zástupci občanského sdružení Stěnava, zástupce Jednatel-
ství HK ČR v Náchodě, představitelé obcí a podnikatelé 

 Pro další zpestření života dětí ve škole pokračuje spo-
lupráce se školou stejného typu  ZESPÓL  SZKOL  SPEC-
JALNYCH v Nové Rudě.  Jde hlavně o rozšíření dosavadní 
spolupráce – vzájemná účast na sportovních soutěžích, 
společná kulturní vystoupení.  
 V současné době se zpracovávají granty pro zajištění 
nových aktivit školy. 
 Věříme, že alespoň  některé z nich budeme moci usku-
tečnit.                                                                Irena Gabrielová   

z okolí. PKB pravidelně o své činnosti informuje pomocí 
tisku a bude informovat na webových stránkách http://
invest.broumovsko.cz. 
 V březnu 2005 se kancelář PKB přestěhovala ze stáva-
jících prostor do prostor v 1. patře Staré radnice na Míro-
vém náměstí v Broumově vedle IC Broumovska. Od března 
zde funguje každé pondělí kancelář Informačního místa 
pro podnikatele Hospodářské komory (InMP HK ČR).

Jan Školník, předseda 
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Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2005
I. A třída - muži

Neděle   8. 5. 2005 17.00 Broumov Jičín

Neděle 15. 5. 2005 17.00 Třebechovice Broumov

Neděle 22. 5. 2005 17.00 Broumov Hořice

Neděle 29. 5. 2005 17.00 Police nad Metují Broumov

Krajský přebor dorostu

Sobota  14. 5. 2005 ml. 12.30             st. 14.45 Slávia HK Broumov

Neděle  22. 5. 2005 ml. 12.30             st. 14.45 Broumov Dvůr Králové

Neděle  29. 5. 2005 ml. 14.45             st. 17.00 Nové Město n. M. Broumov

Středa     1. 6. 2005 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Vrchlabí

Krajský přebor žáků

Středa   4. 5. 2005 st. 16.00             ml. 17.45 Broumov Týniště

Neděle 15. 5. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 SK Hradec Králové Broumov

Středa 18. 5. 2005 st. 16.00             ml. 17.45 Olympia Hradec Broumov

Sobota 22. 5. 2005 st. 13.30             ml. 15.15 Broumov Červený Kostelec 

Neděle 29. 5. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 Slávia Hradec Králové Broumov

I. B třída - muži

Sobota   7. 5. 2005 17.00 Broumov Hronov

Sobota 14. 5. 2005 17.00 Dohalice Broumov

Sobota 21. 5. 2005 17.00 Broumov Kratonohy

Sobota 28. 5. 2005 17.00 České Meziříčí Broumov

Ohlédnutí Cykloteamu za sezónou 2004
 Dovolte mi krátké ohlédnutí za rokem 2004, protože nová cyklis-
tická sezóna klepe důrazně na dveře.
 Jak může běžný občan Broumova a okolí zaregistrovat, většina 
sponzorů na žlutočerných cyklistických dresech našeho oddílu zůstala 
zachována. Generálními sponzory oddílu jsou rovným dílem firmy 
HOBRA Školník a Z–Trade.
 A nyní naše úspěchy. V Poháru Královéhradeckého kraje (Pohár 
KHK) máme 3 přeborníky kraje, jsou to: Markéta Sládková (st. žá-
kyně), Martin Jirka (st. žák) a Kateřina Vítová (kadetka). Místa na 
stupních vítězů si svými výsledky vyjezdili – Lukáš Voves 3. místo v ju-
niorech, Jan Lorenc 3. místo ve st. žácích, Monika Hlavatá 3. místo ve 
st. žákyních a Daniela Černá 3. místo v ml. žákyních. 
 Ve výsledkových listinách regionálních nebo republikových seriálů 
závodů se podařilo prosadit 2 závodníkům: Markétě Sládkové, celko-
vé 1. místo v seriálu 7 závodů – Krkonošský pohár MTB Havex Cup, 
celkové 2. místo v seriálu 7 závodů – BP Lumen bike4u Cup a Davidu 
Hoffmannovi celkové 7. místo v seriálu 5 celorepublikových závodů 
– Budvar MTB Cup 2004, Český pohár XC.
 Velmi pěkné umístění zaznamenal Pavel Kubizňák na Mistrovství 
ČR v Maratonu (Cannondale Rallye Sudety „120 km“). Mezi 782 
startujícími dojel na pěkném 47. místě. V krátkém Cannondale Rallye 
Sudety „36 km“ obsadil mezi 337 startujícími pěkné 31. místo Zbyšek 
Záliš ml.
 Celkově lze hodnotit uplynulou sezónu 2004 jako úspěšnou. 
Budete-li chtít vědět více o cyklistickém oddíle, máte od dubna 
možnost navštívit internetové stránky cykloteam.broumovsko.cz.
 A co nás čeká letos…
 Pro několik členů oddílu začala letošní sezóna již zimním 
soustředěním na běžkách v Krkonoších. Další skupina vyjela za 
    

teplem a trénovala 9 dní na soustředění v chorvatské Poreči (po-
drobnosti o soustředění v jiném článku).
 V průběhu roku se do oddílu přihlásili další členové (žákovské 
kategorie). Počátkem letošního roku se podařilo  získat nového 
sponzora – Synthesia Pardubice.
 Závěrem bych vás chtěl všechny pozvat na 5. ročník veřejného 
cyklistického závodu XC horských kol - BIKE KOSTKA, který se 
bude konat v neděli 12. 6. 2005 v Broumově.

Ing. Milan Voves - SK Cykloteam    

Soustředění 
C y k l o t e a m u 
v Chorvatsku
Ve dnech 17.–27. března 
2005 proběhlo ve spolu-
práci s cyklistickým oddílem 
Loko Trutnov Radioking 
jarní soustředění 9 závod-
níků v chorvatské Poreči 
(podrobnější popis včetně 

zajímavých fotografií naleznete na internetových stránkách 
cykloteam.broumovsko.cz).
 Tréninky začínaly obvykle v 10 hodin a končily kolem 15. 
hodiny. Většinou probíhaly  okolo Poreče, ale podívali jsme se 
i do měst Rovinj a Pula. Převážnou část soustředění nám přálo 
počasí, v druhé polovině však některé dny pršelo, proto jsme 
soustředění ukončili o den dříve a odjeli navečer 26. 3. domů. 
Nad ránem 27. 3. jsme šťastně dorazili zpět do Broumova.
 Za příjemného počasí jsme dobře potrénovali a našlapali 
bezmála 650 km, které se nám určitě v dlouhé sezóně neztratí. 
Příští rok, pokud to situace dovolí, bychom si rádi soustředění 
zopakovali. Možná i ve větším počtu …

         Lukáš Voves, SK Cykloteam 
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v broumovězdravotnictví

Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po–Pá od 8 do 17 hodin
   So        od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
      550 01 Broumov 
                    tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po–Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

30. 4. a 1. 5. 2005 MUDr. Josef Práza       
   zdr. střed. Machov     
   491 547 139    
7. a 8. 5. 2005  MUDr. Marcela Růžičková  
   Masarykova 30, Broumov  
   491 523 607 
14. a 15. 5. 2005 MUDr. Miloš Pastelák    
   1Sadová 44, Broumov
   491 524 334 
22. a 22. 5. 2005 MUDr. Alena Slezáková  
   Masarykova 30, Broumov  
   491 523 607  
28. a 29. 5. 2005 MUDr. Ludvík Neoral      
   17. listopadu 291, Police n. Met   
   491 541 654 

Zubní pohotovost
v květnu 2005


